
LIAUDIES BALSAS Visų Salių Darbininkai, VlenyklMaC JOB 
Nieko NepralalmSsit, Tik RetaHu^ O 

ISlaimSslt Visų PasauU I

346

ANGLU
Kanados Lietuviu Darbo žmonių Laikraštis

ANTRADIENIS, LIEPOS (JULY) U. 1939, TORONTO,.. ONTARIO

VOS IR DEL PERVERSMO
METAI VU!

DANCIGE
Čemberlenas 

Sako Savo 
Deklaracijoj

LONDONAS, Liepos 10. — 
Čemberlenas, paskelbdamas il
gai lauktą deklaraciją, nusa
kančią '^Agfijos'laikyseną Dan
cigo klausimu, šiandien atstovų 
rūmams nurodė, kad Britanija 
yra “griežtai apsisprendus” iš
pildyti Lenkijai duotas garan
tijas, pažadančias duoti milita- 
rinę pagalbą, jeigu Lenkijos 
nepriklausomybei gręs pavojus.

Mėginimas vienpusiškai per
taisyti Dancigo statutą nebus 
logišku veiksmu, nurodė Čem
berlenas. Toliau pažymėjo, kad 
Anglijos valdžia yra pasiruošu
si mesti visas ginkluotas savo 
jėgas ne tik laike tiesioginio už
puolimo ant Dancigo, bet ir ta
me atvejuje, jeigu naziai Dan
cige darys bent kokį pervers
mą be lenkų sutikimo.

Čemberlenas pirmu kart pa
skelbė tokį aiškų nusistatymą 
Dancigo klausimu. Tik kyla a- 
bejonės, ar nemėgins antro 
“Muncheno”, nes visoje jo kal
boje buvo pabrėžimas “be lenkų 
sutikimo”. O “Muncheno” kon
ferencija liudija, kad prie suti
kimo galima kai ką ir priversti.

Taipgi Čemberlenas pažymė
jo, kad nors Dancigas yra vo
kiškas miestas, tačiau jo gerbū
vis priklauso nuo Lenkijos. Apie 
tariamą Dancigo vokiečių prie
spaudą irgi esą negalima kal
bėti, nes Dancigas randasi vo
kiečių rankose.

Dancigas. — Dešimtys tūks
tančių rudai, žaliai ir juodai ap
sirengusių nazių, vakar kėlė di
deles ovacijas Foersteriui, kada 
pastarasis liepė pasitikėti, jog 
“Hitleris išvaduos Dancigą”.

Dancigo naziai triukšmauja 
del Westerplatte, ties Vislos u- 
pės žiotimis, prie lenkų mili-- 
tarinų sandelių. Jie rėkia “šalin 
su lenkų amunicija nuo mūsų 
durų”. Nors jie nemato kas de
dasi už sienos, bet visi sako, kad 
lenkai tenai krauna amuniciją.

Lenkija Laikosi, Kad 
Dancigas Paliktu 
Laisvu Miestu

VARŠUVA. — Lenkijos val
džia, turinti po ginklu 1,250,000 
vyrų ir 4,000,000 paruošti grei
tai mobilzacijai, praeita šeštad. 
nurodinėjo Vokietijai, kad Len
kija netoleruos Dancigo “anš
liuso”, nežiūrint iš kurios pusės 
jis bus vykdomas.

Lenkijos valdžia pažymi, kad 
ji laikysis ant šių punktų:

1. Dancigas turi pasilikti at
skira vienute už Vokietijos ri
bų.

2. Dancigas turi palikti Len
kijos muitų unijos viduje.

3. Lenkų teisės Dancige nega 
Ii būti paliktas kitos šalies ma
lonei ir turi būti gerbiamos 
praktikoje, kaip yra pažymėtos 
ant popierio.

4. Jeigu duodama laisvė Dan
cige vokiečių didžiumos kultū
rinei plėtotei, turi būti gerbia
mos ir lenkų mažumos teisės.

Baltijos tautę vienybės kongre-, d. Viršuj prezidiumas, Prie mik-, ko pavad. K. Bizauskas, 
sas Kaune, įvykęs birželio 9-11 rofono kalba ministro pirminin-I

“Atiduokite Mums Maltą, o Ispanijai 
Gibraltarą,” Šaukia Italijos Fašistai

ROMA, Liepos 10. — Italijos 
užsienių reikalų ministeriui iš
vykus į Ispaniją, jo laikraštis 
Ręsta del Carlino šiandien pir
mu kart prabilo, kad jeigu va
karų Europa nori taikos, tai ša
lę Tunisos, Džibouti uosto ir 
Suezo kanalo kontrolės, vakarų 
valstybės privalančios Italijai 
atiduoti Viduržemio jūrose esa
mą galingą Anglijos laivyno 
bazę — Maltos salą, o Ispanijai 
Gibraltarą.

“Italijos teritorija, tokia kaip 
Malta, privalo būti Italijos; Is
panijos teritorija, tokia kaip 
Gibraltaras, turi būti Ispani
jos”. nurodo laikraštis.

Toliau Musolinio žento .orga
nas rašo, kad Vokietijai turi 
būt gražintas Dancigas, lenkų 
koridorius ir visos kolonijos. 
Kitaip fašistai “nebūsią geri”.

CIANO VIZITE AIŠKIAI Į- 
ŽIURIMA ISPANIJOS SĄ

JUNGA SU AŠIMI

ROMA, Liepos 10.. — Karo 
laivų lydimas vakar išvyko Is
panijon Italijos užsienių reikalų 
ministeris Ciano. Su juo išva
žiavo Viduržemio reikalų direk
torius Chigi ir Europos reika
lams Italijos generalinis direk
torius Vitteti. Delegacijoj eko
nominio eksperto nėra nei vie
no.

Delegatų sąstatas liudija, kad 
Italijos fašistai išvyko į Ispani
ją grynai kariniais ir diploma
tiniais reikalais. Tas faktas ver
čia užsieniečius manyti, kad fa
šistai Ispaniją tvirčiau pririš 
prie Romos-Berlyno ašies ir įs
teigs trečiąjį frontą prieš Fran- 
ciją. - ’

KANADOJE 21 ASMUO MI
RK NUO KARŠČIO

Laike pereitos savaitės karš
čių Kanadoje užregistruota 21 
mirimas nuo karščių.

Suvienytose Valstijose tuo 
pačiu laiku mirė 37 asmenys.

KAUNAS. — Lietuvos spau
da labai gražiai paminėjo Jung
tinių Valstijų Nepriklausomybės 
šventę Liepos 4 d.

WASHINGTON. — Anglija 
gegužės mėnesį pirko iš Ameri
kos 75 karinius lėktuvus už $3, 
096.055, o Francija 15 lėktuvų 
ir 32 orlaivinius inžinus.

ANT MONGOLIJOS — MAN- 
DŽIŪRIJOS RUBEŽIAUS 
MŪŠIAI TEBESITĘSIA

'HAIDAR?-Manažfffio,'Liepos 
10. — Japonijos karinių įstaigų 
paduotomis žiniomis, ant Mon
golijos — Mandžiūrijoš rube- 
žiaus ties Nomonhan aukštuma 
ir netoli Khalka upės tebesitę
sia dideli mūšiai.

Japonai giriasi atkirtę sovie
tiškos Mongolijos karines jė
gas Khalka ir Holsten upių del
toje. ~ .

Ispanijoje Ekscizijoje 
50 žuvo, 1,5000 Sužeista

BŲRGOS, Liepos 10. — Ka
riuomenės viršininkai įsakė iš
sikraustyti visiems Penaranda 
de Bracamonte miesto gyvento
jams, kur įvyko karinių medžia
gų sprogimas nusinešdamas 50 
žmonių gyvybių ir palikdamas 
1,500 sužeistais.

Įvažiavęs į Panarandą stotį 
Keleivinis traukinys ekspliozijoj 
žuvo su visais keleiviais ir sto
ties tarnautojais.

Miestą, kur sprogimas nesu
naikino, kilusi ugnis baigia su
naikinti.

Sprogimas buvo toks didslis, 
kad sukrėtė 30 mylių aplink. 
Jis įvykęs iš priežasties “saulės 
spindulių” uždegusių sprogsta
mas medžiagas.

Ispanijos Fašistai 
Teisia Ispanijos Išdaviką

MADRID. — Franko karinis 
teismas pradėjo nagrinėti Julian 
Besteiro — Madrido išdaviko 
bylą.

Prieš J. Besteiro paruoštas 
kaltinimas iš 41 puslapio. Kaip 
kurie kaltinimo punktai apima 
1917 m. laikotarpį, J. Besteiro 
prisidėjimo prie vadovavimo ge
neralinio streiko.

Nors kaltinamasis pervedė 
Frankui Madridą ir, kaip pro
kuroras sako, “jis buvo daugiau 
antikomunistas, negu antifašis
tas”. bet vistiek jam gręsia 
mirties bausmė.

VOKIETIJOS ŽMONES PRIEŠ 
HITLERĮ

TORONTO, —r Žymus Vokie
tijos diplomatas, ir rašytojas 
Fritz Max Cohen parašė ir iš
leido knygą “žmonės Prieš Hit
lerį”

Knygoje nurodo, kad ~“ma- 
žiausia 50 nuošimčių visų Vo
kietijoje gyvenančių žmonių y- 
ra pilnai nusistatę prieš viską, 
už ką Hitleris stovi, o virš 20 
nuoš. yra prieš Hitlerio meto
dus”.

Autorius plačiai nurodinėja, 
kad dabar Vokietijoje slaptai 
vedama prieš nazius propagan
da su atsišaukimais, plakatais 
užrašais, trumpų bangų radio, 
žaislų balionais, paleidžiamais į 
orą, slaptai leidžiamais laikraš
čiais ir kt.

Jei Vokietijos naziai įsiveltų 
į karą, nurodo autorius, tai ne
išvengiamai kiltų revoliucija, ku 
ri nuverstų nazių valdžią.

WASHINGTON. — Amerikos 
-valstybės ministeris C. Hull sa
ko, kad jis nekandidatuos į pre
zidentus 1940 m. Jis nori, kad 
Rooseveltas vėl būtų išrinktas 
prezidentu.

Demokratiniy Valstybių 
Aukso Atsarga 23 Kartus 
Didesnė Negu Agresiniu

WASHINGTON. — Vaduo
jant Federal Reserve Bulletin
apskaičiavimu, demokratinių
valstybių aukso atsarga net 28 
kartus didesnė negu agresinių 
valstybių. Gruodžio mėn. pabai
goje 1938 metais demokratinės 
valstybės turėjo auksą, sekan
čiai: iža’U'.-?''

k.’#4 
Didžioji Britanija £;i...i...

...................... $3,449,000,000 
Francija .... $2,766,000,000 
Belgija .... $ 625,000,000 
Olandija .... $ 995,000,000 
Šveicarija .. $ 669,000,000

Viso ........... $8,543,000,000

Agresinės šalys turėjo:
Vokietija ...... ~$ 29,000,000
Italija ......... $193,000,000
Japonija ....... $164,000,000

Viso ............... $386,000,000
Suvienytos Valstijos turėjo 

aukso atsargą $16,100,000,000

Kaip rodo paduoti statistiniai 
daviniai, tai visos fašistinės 
valstybės stovi ant molinių ekb- 
nominių kojų. Kilus karui, jų 
išteklius kaip bematant išsibaig
tų. Jos šiandien laimi tik todėl, 
kad tų pačių demokratinių val
stybių galvos jiems padeda.

ANGLŲ — FRANCUŽŲ — SO
VIETŲ DERYBOS STO

VI VIETOJE

LONDONAS, Liepos 10. — 
Anglijos ambasadorius Seeds, 
specialus pasiuntinys Strang ir 
Franci jos ambasadorius Nag- 
giar vakar tris valandas kalbė
josi Kremliuje su Sovietų užsie
nių reikalų komisarų Molotovu, 
tačiau derybos nė žingsnio ne
pažengė.

Sovietai kaip reikalavo, taip 
ir reikalauja Baltijos šalims ga
rantijos, o anglai su francūzais 
nežada. London Times kores
pondentas nurodo, kad Sovietai 
reikalauja ginti Pabaltijo šalis 
ir netiesioginės agresijos atsiti
kime. O išstojimas prieš netie
sioginę agresiją būtų labai “ne
naudingas” Anglijos valdžiai.

Dabartinė Anglijos valdžia jo
kiu būdu nenorėtų eiti į karą ir 
tokiame atsitikime, jei naziai 
darytų perversmus Latvijoj, 
Estijoj ar Suomijoj ir steigtų 
savo valdžią.

Kanados Ministerial Pradeda 
Pirmrinkiminius Maršrutus, 
Bet Nesako Kada Jie įvyks

OTTAWA, Liepos 10. — Ka
nados sostinė pradeda pergy
venti nepaprastą pirmrinkiminį 
laikotarpį. Visų buržuazinių 
partijų grupės smarkiai ruošia
si agitacinę medžiagą, pradeda 
važinėti po Kanadą ir ministe
rial, tačiau nieko nesako kada 
rinkimai įvyks. Jeigu karo ne
būsią, federaliai rinkimai įvyk
sią ateinantį rudenį.

Kanados darbo ministeris 
Rogers ir muitų ministeris II- 
sley tuojau išvyksta į Nova 
Škotiją ir į kitas rytines provin
cijas, kuriose, žinoma, ves 
pirmrinkiminę propagandą. Mi
nisteris pirmininkas Mackenzie 
King ketina vykti į Charlot
tetown, kiti į kitas vietas, o pra-
monės miniseris Euler važinėja 
po Ontariją.

Euler vakar kalbėdamas 
Finch miestelyj atsibuvusioj li
beralų konvencijoj pareiškė se
kamai:

“Aš negaliu jums pasakyti, 
ar rinkimai bus, ar ne; dar ne
nutarta kada skelbti. Tačiau 
jeigu aš bučiau lažybas mėgs
tantis žmogus, kokiu neesu, 
daug nesilažinčiau prieš labai 
netolimos ateities rinkimus.”

Tą patį rodo ir visi kiti ženk
lai, kad rinkimai gali įvykti la
bai netolimoj ateityj.

Rinkimai laikomi tokioj dide
lėj paslapty j, manoma,' del pa- 
sekmingesnės nekurtom parti
jom kovos. Partijų vadai mano, 
kad Hepburnas su Duplesiu su
darys bendrą frontą prieš Mac
kenzie King vadovaujamus li
beralus, tačiau nesteigs trečios 
buržuazinės partijos, o atvyrai 
rems konservatyvus. Hepbur- 
burnas ant tiek yra nusistatęs 
prieš dabartinį ministerį pirmi
ninką Mackenzie King, kad net 
ketina nedalyvauti liberalų va
dui ruošiamam bankiete. Jis 
jaučia, kad atėjo laikas “apva
lyti” liberalų partiją.

MONTREAL, Liepos 10. — 
A. Cross Dominion Plieno Kor
poracijos prezidentas, pranešė, 
kad kompanija gavus iš Pieti
nės Afrikos užsakymą 29,000 
tonų gelžkeliams bėgių.

Apie pusę gauto užsakymo iš-, 
pildys Sault St. Marie Algoma 
Plieno Korporacija.

Šie keturiukai (quadruplets) 
Joana, Dženetė, Džeraldina ir 
Džois, 5 mėnesių amžiaus, Gal-

vestohe, Texas valstijoj, nufo- jų bėda tame, kad jie tik ketu- 
tofrafuoti laike pirmos “mau- ri. Jei būtų penki, tai būtų di- 
dynės” saulės spinduliuos. Visa deli konkurentai del Dione.

Nikolas Hokulak, kurio vadovy-
bėję griež visi orkestrai ukrai- 
nų festivalyje liepos 15, Mutual 
arinoj.

Tyrelio Vokiečiams 
Įsakė Išsikraustyti ar 
Amžinai Tapti Italais

LONDON. — Čia gauta žinia, 
kad Italijos PietiniOjJFyrolio vo
kiečiai gavo netikėtą įsakymą 
iš nazių. Šiandien tarp ten gy-t 
venančių 250,000 vokiečių Hit
lerio organizuota “Vakreis” na
zių organizacija išplatino atsi
šaukimus — įsakymą, kuriuose 
pažymi, kad visi “tikri” vokie
čiai grįžtų prie reicho, arba lai
ke sekančių šešių mėnesių tap
tų amžinais italijonais.

Tokį įsakymą naziai davė su- 
lyg susitarimo Italijos ir Vokie
tijos valdžių. Prieš jį laukiama 
griežto pasipriešinimo iš daugu
mos vokiečių, kurie prisiekę, 
kad geriau išžudys savo šeimas, 
sudegins savo ūkius, negu grįš 
į nazių šalį.

Šiuo įvykiu daugelis ir naziš- 
kai nusiteikusių vokiečių nepa
sitenkinę.

Ginklu ir Amunicijos 
Eksportas iš Kanados

OTTAWA. — Laike birželio 
mėnesio iš Kanados į kitas ša
lis buvo išvežta gonklų ir amu
nicijos už $126,248. Čia skelbia
ma tik tas eksportas, kuris at
likta sulyg valdžios išduotų 23 
leidimų. Į Vokietiją, Japoniją ir 
kitas agresines šalis eksportuo
jami ginklai ir amunicija čia ne
skelbiami, o kad tas daroma, 
tai rodo dabar iškeltas aorlaivių 
eksportavimas į Turkiją, kurie 
laike Ispanijos karo buvo siun
čiami Frankui.

Dabar skelbiami daviniai ro
do, kad daugiausia eksportuoja 
į Angliją, Australiją, New- 
foundlandą, Purtugaliją ir Bri
tanijos Hondūrą. Eksportas 
daugiausia susideda iš smulkios 
amunicijos, taipgi eksportuoja 
ir orlaivius, priešorlaivines ka- 
nuoles, torpedas ir kitus ginklus 
bei amuniciją.

TORONTO, Liepos 10. — Ap
skaičiuota, kad pereitą šeštadie
nį ir sekmadienį besimaudant ir 
kitose nelaimėse prigėrė 15 
žmonių vien Ontarijos provinci
joje. , .U

1



LIAUDIES BALSAS 346

Liaudies Balsas
.* KANADOS LIETUVIŲ EAIKRASTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 
A DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 

metams $3.50; pusei metų $1.73. Atskira kopija 5 centai.
( Palto peris Idas (Money Orders) ižražyklte Liaudies Balso vardu;
L LIAUDIES BALSAS
įSI’Aį P. O. Station C, Box 1013, Toronto 8, Ontario, Canada.

Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

Gera Diplomatija Tiek Pat Svarbi Kaip ir Ginklas
Lietuvos spaudoj dažnai kartojama, kad Lietuva turi griež

tai laikytis neutralumo. Kas įdomiausia, tai kad prie tos spaudos 
prisideda ir liberališkos Lietuvos Žinios. Viename iš vėlesnių nu
merių jos barasi ant Sovietų Sąjungos, kam ji reikalauja garan
tijų Pabaltijo kraštams ir nurodo, kad Lietuva turi laikytis griež
to neutralumo, o užpulta gintis iš visų jėgų. Ar tokia diplomatija 
naudinga? Ar ji akstiną lietuvius prie konsolidacijos ir pasiryži
mo? Ne.

Lietuvos neutralumas nieko-nereiškia. Jei Vokietijos naziams 
bus reikalas Lietuvą užimti, jie nei į Lietuvos sutartį su Vokieti
ja, nei į Lietuvos neutralumą nežiūrės. Ar naziams Lietuvos užė
mimas reikalingas? Neabejajančiai galima sakyti, kad taip. Nu
rodinėti, kad jokio pavojaus iš nazių pusės nėra būtų labai žalin
ga. Naziai ant vietos nestovės. Anksčiau ar vėliau jie ant Lenki
jos puls, jei tik niekas jiems kelio nepastos. Jeigu jie ir gautų 
Dancigą ir net koridorių, jų ekspancijai galo dar nebūtų. O Len
kiją pulti jiems būtų daug lengviau, jei Lietuva būtų jų rankose. 
Lietuvą turėdami savo rankose, jie lenkus turėtų apsupę iš kelių 
pusių.

O jeigu naziai Lietuvą pultų, tai Lietuvos priešinimasis be 
kitų pagalbos būtų neįmanomas. Galima triukšmauti ir sakyti, 
kad mes ginsimės, bet negalima atmesti ir realybės. Kas su realy
be nenori skaitytis,’tas labai dažnai suklysta ir apsigauna. O jei
gu Lietuva viena negalės atsilaikyti, tai reiškia, kad ji turi ieškoti 
užtarėjų, jeigu ji tikrai nori gintis. Bet jai ieškoti nereikia — ap
saugos Pabaltijo valstybėms reikalauja Sovietų Sąjunga. Tai auk
sinis obuoliukas. Ko Lietuvai reikia, tai nekišti kojos, kad nepa
kenkti.

Baugintis del Sovietų Sąjungos reikalavimų nėra reikalo. Ne
žiūrint to, kad jos kaimynai ne visuomet draugiškai atsinešė, ji 
del savo kaimynų nieko blogo nepadarė. Jei kitos valstybės taip 
į kaimynų reikalus nesikištų, kaip nesikiša Sovietų Sąjunga, tai 
taika žydete žydėtų.

Dabar kodėl Sovietų Sąjunga reikalauja, kad garantijos bū
tų duodamos ir neprašius? Arba kodėl reikalaujama atsitikime 
agresijos nieko nelaukus stoti į kovą ir atremti ? Ar yra koks nors 
tame blogumas? Sovietai tokias sąlygas stato del žinomų aplinky
bių.

Kas bent kiek nusimano, tas gerai žino, kad dabartinėse ap
linkybėse Baltijos kraštai pagalbos prašyti nedrįstų vien dėlto, 
kad daugumoje iš jų prie valstybės vairo sėdi toki pat žmonės, 
kaip kad Hacha, kurs pareiškė, jog geriau būti Hitlerio užimtais, 
negu Vorošilovo apgintais. O kas liečia anglų pagalbą, tai ji vi
siems gerai žinoma. Į Angliją kreiptis neapsimoka, nes Anglijos 
vadai jau ne vieną šalį išdavė, o dabar, kaip matote, nuo garanti
jų Pabaltijo kraštams griežtai atsisako. Reikalavimas tuoj stoti į 
akciją irgi nori prašalinti galimybes bent kokioms konferenci
joms, kurių rezultatai būtų lygūs Muncheno konferencijos rezul
tatams. Visiems aišku, kad Baltijos kraštai ilgai neišlaikytų. Kol 
vyrai susirinktų į konferenciją, karas būtų jau baigtas. Konferen
cijai tektų tik Baltijos šalių užgrobimą pripažinti de fakto ir iš
siskirstyti. Nereikia įsivaizdinti, kad anglai arba frąncūzai ką 

nors po to darytų.
Lietuvos spaudos atsinešimas linkui SSRS reikalavimų yra 

žalingas. Jis daužo lietuvių viltis, kad Lietuva rengiasi eiti teisin
gu keliu- , , ... ■

“Aš paprašiau paaiškinti kas I tepė visą sieną”. — Politiken, 
tai Einšteino teorija, o jis ap- Į Danija. .a

twi APŽVALGA ■
Kas Laukia Lietuvą, Jeigu Val
džia Nesiskaitys Su Visuomene

Mažėja Japonų Perspektyvos Laimėti Kary Kinijoj
.i Praeitą penktadienį sukako du metai nuo Japonijos — Kini
jos karo pradžios. Japonija per tą laiką karo reikalams išleido 
pusšešto bilijono dolerių. Karo laukuose paguldė užmuštais ir su
žeistais virš pusės milijono vyrų. Tačiau išrodo, kad ji nuo per
galės stovi daug toliau, negu buvo po vienų metų karo. Teisybė, 
kad ji dabar kontroliuoja didžiausius Kinijos uostus, geležinke
lius ir apie trečdalį didžiojo kaimyno teritorijos; kad Kinijos ar
mija neteko veik dviejų milijonų yyrų sužeistais ir užmuštais, tri
jų milijonų civilių gyventojų; kad Kinija prarado daug biznio, 
industrijos ir mokslo centrų. Bet Kinija ne taip lengvai nugalima.

Kinijos valdžia, nuvyta toli į kontinentą, laikinąją sostinę 
įsteigė Chunkinge. Ten bėgdama ji nusivežė nekuriuos ginklų ar
senalus. Dabartiniu laiku ji karo reikmenų atsiveža iš užsienių iš 
Sovietų Sąjungos ir Burmos einančiais keliais. Nors Kinijos ar
mija dar nepajėgia pradėti pagrindines ofenzyvos prieš japonus, 
bet praėjus metams kitiems Kinija išsibudavos orlaivyną ir stos 
su japonais i kovą lygia papėde.

Japonija jau dabar trokšta kompromisų. Ji ant daug ko su
tiktų, jeigu Kinija taikytųsi ir jiems užleistų penkias šiaurines Ki
nijos provincijas. Iš šių provincijų japonai tikisi kišti nosį į Sovie
tų Sąjungą ir mėginti atkirsti Sibirą, tačiau Čiang Kai-šekas, iš
rodo, nemano apie jokius kompromisus, o nusistatęs vesti kovą iki 
priešas bus išvytas iš visos Kinijos teritorijos. Jis žino, kad ki
nų tautą, išskyrus išdavikus, stovi už visišką priešo išvijimą, 
Taipgi žino, Japonijos ekonomjai gresia katastrofa.

Kinijos strategas, Mao Tse-tung, senai nurodė, kad Kinijos 
—Japonijos karas dalinsis į tris laipsnius: pirmame laipsnyje 
priešas smarkiai žygiuos į šalį, antrame laipsnyje abi pusės pri
eis prie jėgų lygsvaros, bet vengs sprendžiamo mūšio, o trečiame 
laipsnyje užpultos jėgos paims viršenybę ir padarys sprendžiamą 
kontrapuolimą. Tą mato ir japonai, todėl jie griebiasi kitų prie
monių. Jie pradėjo Tientsine anglų kolonijos blokadą, norėdami 
priversti Angliją, kad padarytų ekonominį spaudimą ir tuo pri
verstų Čiang Kai-šeką eiti prie taikos su Japonija. Japonija sako, 
būk Anglija duodanti Kinijai tokią pagalbą, kuri prailginanti ka
rą.

Nežiūrint didesnių jėgų, japonai užėmę tik svarbesnius gele
žinkelius ir miestus. Nors šiandien Kinijoj turi milijoną kareivių, 
jau nepajėgia žengti pirmyn ir neįstengia nugalėti kinų partizanų. 
O karas Japonijai kasdien kainuoja po šešis milijanus dolerių ir 
vedą šalį prie bąnkruto. Tad Japonijai laimėti karą perspektyvos 
jaažog, t .......... v

“Lietuvos Žinios” birželio 21 
dienos laidoje, norėdamos at
kreipti valdžios dėmesį, kad ji 
skaitytus! su visuomenės no
rais, o visuomenė su valdžia^ se
kamai atsiliepia apie visuome
nės pasitikėjimą valdžia ir gali
mą krizį:

Plačiosios visuomenės nu
sistatymų iškilimas ir pasi
reiškimas buvo toks didelis 
ir “spontaniškas”, kad nau
joji vyriausybė tartum buvo 
užklupta iš netyčių, nepasi
ruošusi to jai reikiamo palan
kumo priimti bei tinkamai iš
naudoti. Susidarė didelis pa
radoksas: visuomenė vyriau
sybei pritaria milžiniškai, pa
siryžusi visu kuo padėti, at
siduoda visiškon jos dispozici
jon, o vyriausybė tartum ne- 
susiorentuoja, nepajėgia su
naudoti to visuomenės entu
ziazmo, kurio kitos vyriausy
bės didelėmis pastangomis 
neįstengdavo bei neįstengia 
sukelti. Tame glūdi, žinoma, 
didelė dabartinės mūsų vy
riausybės stiprybė, bet tame 
tapgi glūdi ir nepasisekimo 
diegų: jeigu dabartinė vy
riausybė nepajėgs visuome
nės ūpo pakilimo, visuomenės 
jai reikšto entuziazmo, pla
čiojo pasitikėjimo, nukreipti 
kūrybingąja kryptimi, nesu
gebės sukoncentruoti, suor
ganizuoti ir duoti tam viskam 
legalės, pozityvinės linkmės, 
tai ji sprendžiant aplamai, 
jau tuom bus daug pralaimė
jusi.

Jeigu plačiųjų visuomenės 
sluoksnių nuotaikos atvės ne 
pasireiškusios pozityviais vei
ksmais arba nebus bent “nu
kanalizuotos” taip, kad ji 
jaustųsi bent dalinai paten
kinta, tai ateis nusivylimas, 
paskui Jį nusiminimas, nepa
sitikėjimas ir krizė, kurios 
ne tiktai nesinorėtų susilauk
ti, bet ir valstybei tai būtų ne 
naudinga. i
Tai tikra tiesa, kurią, rodos, 

turi suprasti ir dabartinė Lietu
vos vyriausybė, jeigu jai rūpi 
Lietuvos ateitis. Ji sako, kad jai 
rūpi Lietuvos ateitis, tačiau ma
žai ką daro visuomenės patenki
nimui. Visuomenė senai kaip 
reikalauja antifašistinių politi
nių kalinių paliuosavimo, tauti
ninkų partijos suvaržymo, o 
dabartinė vyriausybė vis tebe
laiko kalėjimuose politinius ka
linius, leidžia tautininkams lais
vai veikti, o kitų politinių gru
pių veikimą draudžia ir tuo ve
da visuomenę prie nepasitikėji
mo ir pagaliau krizio, kuris gali 
būti pavojingas ir Lietuvos ne
priklausomybei.

mano, jog jiems išrodo, kad aiš
ki Anglijos deklaracija paža
danti Lenkijai pagalbą laike 
Dancigo konflikto, laikinai ati
tolino Dancigo konfliktą ir to 
pasekmėje naziai savo atydą 
pradėjo kreipti į Balkanus. Bet 
kita telegrama apie Anglijos 
politiką sako sekančiai:

Patirta, kad Viskontas Ha- 
lifaksas, užsienių reikalų sek
retorius, davė Ivanui Mais- 
kiui, Rusijos ambasadoriui, 
pirmą oficialį supratimą, kad 
Britanija gal apleis pastan
gas derėtis su Rusija del są
jungos, kuri nori garantuoti 
vienuolikai vakarų ir rytų 
Europos valstybių saugumą, 
o^to vietoj pasiūlys aprube- 
žiuotą savitarpinės pagalbos 
paktą, siekiantį veikti tik tie
sioginės atakos atveju ant 
Brianijos, Francijos ar Rusi
jos.

Lordas Halifaksas nurodė, 
I kad Anglija turi atmesti Ru

sijos sumanymus del pakto 
užtai, kad jie padengia ir ne
tiesioginę agresiją, kuo re
miantis viena iš trijų didžių
jų jėgų turėš įsikišti, jeigu 
ji supras, kad išlaukinio spau 
dimo padaryta valdžios pa
kaita jos gyvybinių interesų 
rajone gresia saugumui. Ru
sija tvirtai laikosi ant šio 
taško ir nori Saugotis nuo ne
tiesioginės atakos, galimos 
per Latviją, Estiją ar Suomi
ją-

Derybų atmosfera abelnu 
žvilgsniu skaitoma 
ki.
Reiškia Čemberleno 

kalba apie tokią
kuri turėtų tylėti prieš priešą, 
kuomet pastarasis plėštų kitas 
valsybes ir gręstų pačiai sąjun
gai. Tokios politikos Hitleriui ir 
tereikia. Todėl nebus nuostabu, 
jeigu Hitleris susitaręs su Ber
lyne viešinčiu Bulgarijos minis- 
teriu pirmininku Kioseivanovu 
pradės pašėlusią akciją prieš 
Rumuniją, nes jis žino, kad 
Čemberlenas veda akciją, ragi
nančią Britaniją, Franciją ir 
Rusiją užsidaryti savo teritori
jose ir laukti kuomet fašistai 
pasmaugę mažąsias valstybes 
pradės karą prie didžiąsias.

gul toji bendrovė jam pensiją 
ir moka, kaip liaudininkų 
“Varpo” bendrovė moka pen
siją savo redaktorei F. Bort- 
kevičienei. Gal pensija paskir 
ta už nuopelnus Lietuvai ? 
Jeigu K. Puida turėtų kokių 
nors nuopelnų, tai jis būda
mas turtingas neprašytų iš 
valdžios žmonių sudėtų pini
gu-

Pensija paskirta ir kunigui 
Mironui. Argi Mironas atsta
tytas iš ministerio pirminin
ko vietos taip paseno, kad ne 
begali pats sau duonos užsi
dirbti ? Be to gi juk jam, kaip 
ir visiems Lietuvos kunigams, 
iki mirties mokama iš val
džios alga. Lietuvos vyriausy
bė sakosi neturinti pinigų, ne 
turinti ginklams, neturinti 
Klaipėdos pabėgėliams, tad iš 
kur ima pinigų visokiems 
Puidoms ir Mironams pensi
joms mokėti? Po tūkstantį 
litų pensijos gauna ir Volde
maras, 1,200 litų kas mėnuo 
gauna fabrikantas Plecha
vičius ir kitokį visokį buvę 
generolai ministerial, o dabar 
dvarininkai, fabrikantai. Jei
gu naujoji vyriausybė tikrai 
nori įsigyti žmonių pasitikė
jimą, ji ne tik turi neskirti 
naujų pensijų tiems, .kuriems 
tos pensijos nereikalingos, 
bet atimti iš tų visų turtuo
lių ir žmonių išnaudotojų, 
kuriems pensijas paskyrė 
tautininkų valdžia.

AR ŽINOTE?.

nepalan-

valdžia 
sąjungą,

Už Ką Jiems Tos Pensijos?

Anglija Sutrykdydama
Derybas Palengvins Hitleriui

Iš Londono paskutinėmis die
nomis atėję telegramos nurodo, 
kad Anglijos politiniai rateliai

Laisvė liepos; 6 dienos rašo:
Neseniai iš Lietuvos buvo 

pranešta, kam naujoji vyriau 
sybė paskyrė pensijas. Tas 
pensijų paskyrimas rodo, kad 
ir šita valdžia seka tautinin
kų pramintomis pėdomis. 
Pensijos paskirtos Kaziui 
Puidai, kunigui Mironui ir ki
tiems. Puida yra tautininkų 
“Pažangos” bendrovės direk
torius ir gauna tūkstantinę 
algą, be to jis Kaune žinomas 
kaip labai turtingas žmogus. 
Ir da jam paskirta pensija. 
Už ką? Už ką jam sumokami 
šimtai litų iš žmonių surink
tų pinigų? Jeigu jis nusipelnė 
"Pažangos” bendrovei, tai te-

Kad Anglijos karalius gauna 
iš valdžios:

Atsitiktiniems rei
kalams ....................... $550,000

Algos ir pensijos .... $670,000 
Jo šeimos reika

lams ..........................  $764,000
Del įvairių premijų
ir dovanų ............... $ 66,000

Viso “tik” $2,050,000 į metus.
• • • •

Kad Kanados valdžia suside
da iš:

Parlamento su 243 atstovais, 
renkamais Kanados žmonių.

Senato iš 96 asmenų, kurie 
skiriami karaliaus atstovo Ka
nadoje del amžinos jų tarnybos.

Kad pirma motris paskirta į 
Kanados senatą tik 1930 me
tais.

Kad kiekvienam senatoriui 
mokama vien algos $4,000 — 
$6,000 į metus.

Kad seniausias Kanados se
natorius paskirtas 1898 metais.

Winnipegiechj 
Nuomonė Apie 
Motery Centralizavimą

Winnipeg. — Winnipego 
lietuvių moterų skyriaus susi
rinkime buvo apsvarstytas ir 
montrealiečių pakeltas Kana
dos lietuvių moterų centraliza
vimo klausimas. Apdiskusavę 
priėjome išvados, kad centrali
zacija būtų įvykdyta. Tam rei
kalui reiktų išrinkti tam tikrą 
skaičių draugių. Mūsų nuomo
ne, centralizacija pagelbėtų vei
kimui.

Kas link moterų organizaci
jos vardo, tai mes pageidautu
me, kad ji būtų pavadinta Že
maitės vardu. Mūsų susirinki
mas užgyrė Jungtinėse Valsti
jose šaukiamą lietuvių moterų 
visuotiną suvažiavimą ir sulyg 
savo išgalės pasižadėjome pa
remti. Tik gaila, kad del toli
mos kelionės ir stokos finansų 
savo delegatės pasiųsti negalėj 
sime, o visus pasiūlymus pasių
sime laišku.

Diskusavome ir apie Liaudies 
Balse proponuojamą įvesti mo
terų kampelį. Mūsų nuomone 
tokio kampelio įvedimas yra bū
tinas reikalas ir pasižadame su- 
lyg sugebėjimų bendrai darbuo
tis. Kas liečia antgalvį, tai ne
sudarys didelės svarbos. Mūsų 
nuomine, būtų tinkamiausia pa
vadinti “Moterų Kampelis”, ku
riame turėtų tilpti raštai dau
giausia apie moterų reikalus, 
kaip ekonominius taip ir politi- 
.nius.

Moterų Skyriaus Valdyba

Pastabos
> r

Italija stengiasi suskaldyti 
Balkanų valstybes. Hitleris 
stengiasi sttskaldyti Pabaltijos 
valstybes. Japonija stengiasi 
suskaldyti Kuopiintangą, Kini
jos valdžios partiją, kam ji eina 
su komunistais. Reakcionieriai 
Europoje ir Amerikoje stengia
si suskaldyti bręstančią progre
syvių žmonių vienybę už demo
kratijos gynimą ir išlaikymą.

Vienu žodžiu, skaldymas eina 
visur.

Skaldo ir ūkininkas. Jis skal
do malkas kurui. Jo skaldymas 
pateisinamas ir reikalingas. 
Taip ir virš minėtas skaldymas 
reikalingas kurui . . . karo ir 
žmonių žudymo kurui.

* * *
Dar eina ir kitos rūšies skai

tymas. Tai čemberleino skaldy- 
nas Berlyno — Romos ašies. 
Tą skaldymą jis veda senai. Ir 
norėdamas tą ašį greičiau per
skelti, jis vis daugiau ant jos 
deda. Ant vieno galo uždėjo 
Austriją, Sudetus, Čekoslovaki
ją ir Klaipėdą, o ant kito Eto- 
piją, Ispaniją ir Albaniją. Bet 
ašis nelūžta. Ar nepanorės jis 
uždėti dar ir Dancigo?

• • •
Pernai metais šiuo laiku bu

vo toks pat neramumas del Su
detų, kaip šiais metais del Dan
cigo. Lenkijos padėtis yra kiek 
geresnė, negu Čekoslovakijos. 
Nors Anglijos torės viena akim 
grūmoja Hitleriui, o kita akimi 
merkia, bet lik šiol dar nepa
siuntė Runcimanų pardavimui■ 
priruošti. Bet pardavimas gali 
įvykti, jei Lenkijoj turės galią 
Hachos ir Syrovai. Jų yra visur, 
juos reikia šalinti.

Tas pats tenka pasakyti ir 
Lietuvai. Lietuvos nepriklauso
mybė ir laisvė gali būti apginta, 
jei panašūs silpnavaliai ir pat- 
davikiškai nusiteikę Hachos ne
turės galios.
i/ * * * >
Nors Ispanija fašistų liko už

kariauta, bet ramumo jie tenai 
neturi. Dar daug yra partizanų

REIKALINGA SEKMINIŲ 
REFORMA

Būtų gera, kad šv. Dvasia bū
tų atsiunčiama ne per sekmi
nes, bet vieną — antrą dieną 
anksčiau, pav. bent šeštadienį. 
Tada gal susiprotėję Pakaunės 
gaspadoriai dėl 15 centų nekirs
tų gražiausių (ir dažniausiai 
svetimų!) berželių ir vežimais 
jų negabentų į miestą.

JEIGU

Mūsų jaunimo dabar paklaus- 
tum, ar jis nori būti ministe- 
riais ar valst. krepšinio rinkti
nės krepšininkais, visi, be ma
žiausio abejojimo, . atsakytų, 
kad nori būti tik krepšininkais.

REVOLIUCINAMA JAUNOJI 
KARTA

Viena spaudos bendrovė iš
galvojo vaikams, pardavinėjan 
tiems laikraščius, raudonas ke
pures. Kažin ar nepavojinga 
ant jaunų žmonių galvų dėti 
raudonus dalykus.

PALAIDOS MINTYS APIE 
INTYMIUS DALYKUS

“Neliepkime kitoms gimdyti, 
jeigu norime, gimdykime pa-, 
čios . . .”

• • •
“Kodėl iki šiol tik vieną vai

ką pagamdei? Kada gi bus dau
giau? Ko snaudi?”

• • •
“Ar nežinai, kad tam, kad 

vaikus gimdyti, pakaks bent 
kiek tos vyro meilės”. — Lozo
raitienė (Lietuvos Žinių 121 nr.)

.(Kuntaphs),

pasislėpusių kalnuose, iš kurių 
jie daro užpuolimus ant fašistų 
kariuomenės. Ypatingai aktin
gai veikia Asturijos mainieriai. 
Dabar Frankas išsiuntė orlai
vius jų sumušimui. Matomai 
partizanų jėgos ten gan stip
rios, kad jų nepajėgia užkariau
ti be orlaivių pagalbos.

« * « 
f

Fašistinės šalys grįžtančius 
iš Ispanijos kariuomenės pul
kus sutiko su didžiausiomis a- 
peigomis. Dabar nei Musolinis 
nei Hitleris nesisarmatina at
virai prisipažinti, kad nuo pat 
pradžios jų kariuomenės pulkai 
kariavo Ispanijoje. Prisipažįsta 
melavę ir atvirai parodo, kad 
tuos, kurie jiems tikėjo, apgavo.

Tas mūsų visai nestebina. Fa
šizmas visados vadavosi ir va- 
duosis demagogijaĮ;--mclais ir 
apgavystėmis.

Tą darbininkai visados turė
tų atsiminti ir kiekvienam klau
sime būti atsargūs, kad ne- 
pasidavus fašistinei demagogi
jai, kuri dažnai prisidengia gan 
kairiomis frazėmis.

• • • *
Grįžtančius iš Ispanijos de

mokratijos gynėjus sutiko su 
džiaugsmu, o kritusius kovoje 
apgailestavo tiktai progresy- 
vė visuomenė. Demokratinių 
šalių valdžios jiems ovacijų, 
nors tai turėjo padaryt, nekėlė. 
Daugelyje šalių demokratiškos 
valdžios Ispanijos veteranais vi
sai nesirūpina. Jais kiek dau
giau rūpinasi tik tos valstybės, 
tur liaudis turi daugiau galios.

Čia mes turime atsiminti Is
panijos veteranus grįžtančius 
Kanadon bei lietuvių grupę e- 
sančią Francijos kempėse. Jiem 
visiem yra būtinai reikalinga 
pagalba. Todėl visi lokaliniai 
lietuvių komitetai turėtų tuo 
klausimu pasitarti ir stengtis pa 
rinkti aukų, tuojau, šią vasarą.

• e * *

Naujienų p. Grigaičio “gene
rolą Krivickį,” tai yra Šmelką 
Ginsbergą, gaudo Suvienytų 
Valstijų valdžia deportacijai.

Argi Naujienos nei žodelio 
protesto neišreikš prieš tai. Juk 
jis taip daug Grigaičiui pasitar
navo ir patiekė visus “sekre
tus” apie Sovietų Sąjungą ir vi
są kitą, kas tik p. Grigaičio ne
apykantos tulžiai buvo reikalin
ga.

Dabar, kada valdžia tą “ge
nerolą” pagaus, veikiausiai iš- 
deportuos ir liks Naujienos be 
“generolo” Krivickio. >

Kaip gaila, p. Grigaičiui prisi
eis naujo “generolo” ieškoti.

• * * *
Tabakos augintojai pranešė 

linksmą žinią, kad jie Sūnų ir 
Dukterų kuopos susirinkime nu
tarė suruošti Liaudies Balso 
naudai pikniką. Bravo, mūsų 
draugai tabako augintojai!

Mes tikimės, kad draugai sa
vo nutarimą praves, gyveniman 
su gerom pasekmėm.

Tai gražus pavyzdis visoms 
kitoms lietuvių kolonijoms. Visi 
turėtų pasidarbuoti vasaros lai
ku del parėmimo Liaudies Bal
so.

Beje, sudburiečiai irgi ką tai 
tuo reikalu planuoja. Nors galu
tinai nieko dar nepranešta, bet 
reikia tikėtis, kad mūsų drau
gai mainieriai neatsiliks nuo ki
tų kolonijų.

• * •
Toronte Liaudies Balso nau

dai piknikas įvyks rugpiūčio 13 
dieną. Vietinė LLD kuopa pik
niką ruošti yra nutarus jau se
niau ir tam darbui išrinkus ko
misiją.

Toronte Liaudies Balso pikni
kas, kaip ir visados, bus vienas 
iš didžiausių ir įdomiausių pik
nikų per metus.

Komisijos nariai jau veikia ir 
planuoja, o jų planai pravesti 
gyveniman duos daug juokų, į- 
domybių ir įvairumų atvyku- 
siems į pikniką.

2



TT-

« mw mm

LIAUDIES BALSAS

•••• 'Mokslas, Technika ir Įvairenybes ••••
KIEK VERTI KANADOS TURTAI

Ontarijos spaudos sąjungos 
statistikos biuras apskaičiavo, 
kad 1933 metais Kanados turtai 
buvo vertinami sekančiai:

Farmos, įskaitant žemę, pa
status, įrengimus, mašineriją ir 
gyvulius bei paukščius, $4,760,- 
844,000. Agrikultūrinė produk
cija ir jos sutvarkymo reikme
nys $802,946,000. Bendrai agri- 
kultūriniai turtai buvo vertina
mi $5,563,790,000.

Mainos vertinamos $800,292,- 
000.

Miškai ir jų pramone $2,090,- 
921.

Žuvininkystė $25,380,000.
Elektros stotys $1,309,801 

000
Fabrikai,"'dirbtuvės, jų įran

kiai, mašinerija ir kt. $949,721, 
000

Fabrikų gaminiai ir žaliadaik- 
čiai $368,070,000

Statybos ir aptarnavimo reik
menys $32,385,000

Prekyba ir sąryšy su ja nau
dojamas turtas $708,043,000.

Gelžkeliai ir traukiniai $3,365, 
464,000

Kenneth, Evelyn, Ruth ir Bel-15 antras, 3 trečias ir 3 ketvirtas Į Valley Hunt Clubo arklių paro- 
ford Rowe, laimėję 6 pirmas, | dovanas laike 8-tos Ottawos | dos.

Miestų turtas $6,913,530,000
Kanalų statybai išleista iki 

1934 m. $267,671,000
Prieplaukų statybai išleista 

iki 1934 m. $502,264,000
Susisiekimo priemonės, įskai

tant orlaivius, $135,506,000
Automobilių vertė sulyg įre

gistravimo $392,211,000
Vieškelių — plentų vertė $689 

333,000 ’
Namų įruošimai, apsitaisy- 

mui medžiagos $913,397,000
Pinigai ir vertingi metalai, 

kuriais pagrįsti bankų pinigai, 
$186,362,000.

Viso Kanados turtai verti 
$25,768,236,000

Žinoma, dabar jų vertybė pa
sikeitus, bet virš duoti daviniai 
parodo, kaip turtinga mūsų ša
lis. Minėta spaudos sąjunga vėl 
renka žinias, kurios suteiks 
daug naujesnį turto apskaičia
vimą.

Savo reikalus veskite per tuos 
biznierius, kurie skelbiasi LIAU
DIES BALSE.

Galvijy Pardavinėtojas 
Nuplaukė 288 Mylias

GLENDIVE, Montana. —Ke
turi tūkstančiai žmonių praeito 
antradienio vakare patiko iš 
Yellowstone upės išlipantį 45 
metų amžiaus galvijų pardavi
nėtoją Giles, kuris per 77 ir pu
sę valandos nuplaukė 288 my
lias ir tuo būdu pastatė naują 
ilgo plaukimo rekordą.

Po ilgos "kelionės” Giles iš 
vandens išlipo pats. Nors buvo 
apsibraižęs, bet aiškinosi, kad 
“jaučiasi labai gerai”.

Glendive miestelio laikrašti
ninkai tvirtina, kad vienas Gi
les išlipimas į krantą ilgo rekor
do, nepažeidęs. Mat paupiu auto 
mobiliumi važiavo plaukiko žmo
na ir duktė, kurios lydimu lai
veliu ’įteikė plaukikui maistą. 
Vienoje vietoje sugedo jų auto
mobilis, tai plaukikas išlipo 10 
minutų iki jos pasitaisė auto
mobilį.

Į vandenį šokdamas plauki
kas turėjo 220 svarų, o kada 
išlipo vienuolika svarų buvo jau 
praradęs.

NORI GAUTI MUITĄ UŽ 1695 
METAIS PASKENDUSIAS 

KANUOLES

MIAMI, Florida. — Jungtinių 
Valstijų muitininkai turi neiš
rišamą galvosūkį su senai pa
darytų kanuolių "importu.” 
Mat, Miami miesto senų daiktų 
gaudytojai dabar ištraukė 32 
kanuoles, kurios buvo ant 1695 
metais paskendusio Anglijos 
laivo Winchester, kurį nuskan
dino uraganas.

Muitininkai sako, kad tos 
kanuoles padarytos Anglijoj, 
tai už jų įvežimą į šį kontinentą 
turį būt sumokėti muitai, o jų 
ištraukėjai sako, kad tos kanuo
les į šios šalies vandenis atplau-’ 
kė tais laikais, kuomet dar ne
buvo Jungtinių Valstijų kaipo 
valstybės, todėl muitai yra ne
mokėtini. r

Kvebeko Zoologijos 
Sodo Meškos 
Sudraskė Daktarą

KVEBEKAS. — Dakaras Jo
seph Germain iš Rimouski mies
telio, esančio už 80 mylių nuo 
Kvebeko, praeitą pirmadienį at
vyko su savo suaugusia dukte
ria ir nepilnamečiu sūnumi į 
Kvebeką ir ta proga nuvyko į 
Charlesbourgo zoologijos sodą.

Kada duktė su sunum dairėsi 
į kitus žvėris, 53 metų daktaras 
priėjo prie baltųjų meškų gar
do ir norėjo jas pašerti žemi
niais riešutais. Daktarui peržen
gus per neaukštą užtvarą, ski
riančią saugumo zoną nuo aukš
tos geležinės užtvaros, ir pradė
jus siūlyti meškoms riešutus, 
viena mešką greitai iškišo savo 
koją per spragą, sugriebė jo 
ranką, prisitraukė arčiau ir 
pradėjo draskyti, žmogus sten
gėsi savo ranką iš meškos žio
čių paliuosuoti, bet kraują u- 
žuodę atbėgo kitos dvi meškos 
ir bematant žmogų sudraskė.

Daktaro ąūnus, 14 metų am
žiaus, mėgino į meškų akis ber
ti žemėmis, jo kiti žmonės mėtė 
akmenimis, bet niekas negelbė
jo, žmogus tuojau mirė baisiai 
sudraskytas

Sovietą Moterys Padarė 
Svarby Išradimą

Tam tikruose augaluose esan
čio vaisto, vadinamo lysozimo, 
atradimas priklauso anglų mok
slininkui Flemingui. Lysozimas 
pajėgia išnaikinti arba sulaiky
ti bakterijų augimą. Tačiau jo 
suradėjas Flemingas buvo tos 
nuomonės, kad jo atrastas vais
tas galįs sunaikinti tiktai nepa
vojingas bakterijas. Su nauju 
vaistu eksperimentus darė dvi 
Sovietų mokslininkės: profesorė 
Jermolova ir fizikė Bujanovska- 
ja. Ir štai šios moterys atiden
gė paslaptį, kad Flemingo suras 
tas vaistas pajėgia sulaikyti ir 
sunaikinti gana pavojingų bak
terijų, kaip tai gonokokų, strep
tokokų, meningokokų ir tyfuso 
vystymąsi.

Po to suradimo lysozimas 
pradėtas plačiai vartoti Sovietų 
medicinoj. Jermolovos iniciaty
va su lysozimu pradėta gydyti 
akys, kurioms grėsė visiškas ap
akimas ir gauti geri rezultatai. 
Pradėta jį naudoti ir po opera
cijų, kad neįvyktų užsikrėtimų 
bakterijomis, taip pat naudoja
ma ir vaikų apsaugojimui nuo 
ligų.

Interesinga, kad naujas vais
tas pritaikintas ir mitybos in
dustrijoj. Profesorė Jermolova 
jį pritaikė konservavimo indus
trijoj. Naudojant lysozimą, su- 
konservuotas kavieras (ikrai) 
išsilaiko pusantrų metų visiškai 
šviežiu. Tuo būdu ir išrišta ka- 
viero konservavimo problema, 
kuri pirmiau buvo labai nepap
rasta, nes kavierą konservuo
jant reikėjo labai specializuoto 
darbo — labai kieto su oru su- 
konservavimo.

Pritaikius lysozimą prie me
dicinos ir maisto industrijos, 
Sovietų chemijos ind istrija jį 
pradėjo gaminti plačiu mastu ir 
netrukus kas mėnuo pagamins 
po 100 litrų.

PENKI VYRAI IŠPLAUKĖ Į 
24,000 MYLIŲ KELIONĘ

Seatle. — Su 38 pėdų ilgio 
laiveliu, F. Keliems vadovybė
je, šeši vyrai pradėjo 24,000

Robert Musk, ottawietis, kurs 
atliko 50,000 mylių kelionę. Jis 
užbaigęs aukštąją mokyklą, po
ra metų atgal į šią kelionę iš
plaukęs pirmiausia perplaukė 
Atlantą, paskui apvažinėjo Eu
ropą, Viduržemio jūras. Iš Afri

■ Karo Belaisviai žOsla Prie Užtvankos Statybos
Užpakalyje Kirin kalnų, Man- 

džiūrijos teritorijoj, kur plati 
Sungari upė pradeda ilgą savo 
kelionę į rytus, pamažu auga 
didžiausios Azijoje hidroelek
trinės stoties pastatas.

Prieš aštuoniolika mėnesių 
japonai su kinų jėgomis pradėjo 
statyti milžinšką užtvanką, ties 
kuria elektros generatoriai, 
800,000 arklių pajėgos pradės 
veikti tiktai 1941 metais.

Kada ši didžiulė užtvanka 

mylių kelionę į šiaurę. Su jais 
vyksta ir F. Keliems duktė.

Kelionėje mano išbūti 18 mė
nesių. Jie apart atlikimo istori
nės kelionės, tyrinėjimo šiaurės 
dar žada ieškoti ir 1937 metais 
dingusių Sovietų lakūnų. 

kos nuvyko Azijon ir aplankė 
Persiją, Tibetą ir Burmą. Pas
kui leidosi namo. Ant jo peties 
tupi jauna bezdžionaitė, kurią 
jis prisipratinęs visą laiką ve
žiojosi su savim, o ant galo par
sivežė namo.

bus užbaigta ir anksčiau jos 
pastatyta kitos penkios jėgos 
stotys, japonai sako, šioji sta
tyba bus didžiausiu pasaulyje 
hidroelekros projektu.

Prie statybos darbų japonai 
suvežė nemažiau 10 tūkstančių 
žmonių, daugiausiai karo belais 
vių, kurie dieną ir naktį sprog
dina uolas, kasa žemes ir ruošia 
mašineriją. Nežiūrint, kad tem
peratūra būna žemiau niilio ar 
siaučia tropiški karščiai, darbas 
eina pilnu tempu. Kas trys die
nos prie šių darbų žūna vienas 
kinų kūlis. Iki šio laiko jipžuvo 
jau virš 50. ' ; .

Visas hidroelektros stoties 
ko priverstino darbo, Japonijai 
projektas, neskaitant milžiniš- 
kainuos apie 33 milijonus.

NIKOLAI OSTROVSKY

KAIP UŽSIGRODĖ PLIENAS
ROMANAS

(Tąsa)
Jurgio atvažiavimas žymiai pablogino 

vidujinius šeimynos santykius. Jurgis, ne
galvodamas, perėjo tėvo pusėn ir drauge su 
priešsovietiniai nusistačiusią savo žmonos 
šeimyna užvedė griovimo darbą, bandyda
mas, kas ten nebūtų,išginti iš namų Korčagi- 
ną ir atplėšti nuo jo Tąją.

Dviems savaitėms praslinkus po Jurgio 
atvažiavimo Lėlė gavo darbą viename iš ar
timiausių" rajonų. Ji tenais išvažiavo su mo
tina ir sūnum, o Korčaginas su Ta ja persikė
lė į tolimą pajūrinį miestelį.

Retai Artiomas gaudavo nuo brolio 
laiškus, bet dienomis, kada rasdavo ant sta
lo miesto soviete pilką voką su pažįstamu 
kampuotu rankraščiu, prarasdavo paprastą 
ramumą, skaitydamas jo puslapius. 1” da
bar atidarydamas voką pamanė:

"Ech, Povilai, Povilai! Jeigu gyventu- 
mėm arčiau viens kito, man būtų labai rei
kalingi tavo patarimai”.

Artiomai, noriu papasakoti tau a- 
pie pergyventą laiką. Apart tavęs, aš 
rodos, tokių laiškų niekam nerašau. Tu 
mane ■ žinai ir kiekvieną žodį supranti. 
Gyvenimas tęsiasi kovos fronte už svei 
katą.

Gaunu smūgį po smūgio. Tik ką 
spėju pasikelti ant kojų po vieno, kaip 
naujas begailestingesnis už pirmąjį už
gula ant manęs. Pats baisumas yra ta
me, kad aš bejėgis priešintis. Atsisakė 
klausyti kairioji ranka. Tai buvo gana 

’ sunku, bet paskui ją tą patį padarė ko
jos, ir aš dabar su vargu galiu nueiti 
nuo lovos prie stalo. Bet juk tas, tik-

Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

riausiai, dar neviskas. Ką atneš man ry
tojus — nežinia. Iš kambario aš dau
giau nebeišeinu ir tiktai per langą žiū
riu į banguojančią jūrą. Ar begali bū
ti dar klaikesnė tragedija, kada fizinis 
pajėgumas atsisako tarnauti bolševiko 
kūnui ir širdžiai, jo valiai nesulaikomai 
besiveržiant prie darbo, pas jus, vei
kiančią armiją, einančią pirmyn visu 
frontu, tenais, kur skleidžiasi geležinė 
šturmano lavina.

Aš dar tikiu, kad sugrįšiu į rikiuo
tę, kad atakuojančiose kolonose pasiro
dys ir mano durtuvas. Man negalima 
netikėti, aš neturiu teisės. Dešimtis me
tų partijoj ir komsomole išauklėjo ma
ne mokėti priešintis, ir pasakyti vado 
žodžiai atsiliepė ir manyje: “Nėra to
kių tvirtovių, kurių bolševikai nepaim
tų”.

Mano dabartinis gyvenimas — tai 
mokslas. Knygos, knygos ir dar sykį 
knygos. Padaryta daug, Artiomai. Pa
dėjau pamatus sukūrimui dailiosios 
klasiškos literatūros. Užbaigiau ir iš
laikiau pirmo kurso kvotimus komunis
tiniam universitete. Vakarais — ratelis 
su partiniu jaunimu. Ryšiai su prakti
niu organizacijos darbu eina per šiuos 
draugus. Paskiau Taja, jos pirmynžan- 
ga, na, ir meilė. Gyvenam mes su ja 
draugingai. Mūsų ekonomija paprasta 
ir nesudėtinga — trysdešimt du rubliai 
mano pensijos ir Tajos uždarbis. Į par
tiją Taja eina mano keliais: tarnavo 
namų tarnaite, dabar indų plovėja val
gykloj (šiame miestuke nėra pramo
nės).

Šiandieną Taja triumfuojančiai pa
rodė man pirmą delegatinę moterų gru

pės kortelę. Del jos yra nepaprastas 
kartono gabalėlis. Aš seku joje gims
tantį naują žmogų ir pagelbėju, kiek iš
galiu, toje srityje. Ateis laikas, kada 
darbininkų kolektyvas nuspręs jos for- 
miruotę. Pakol mes čionais, ji eina vie
ninteliai galimu keliu.

Du sykiu buvo atvažiavus Tajos 
motina, nejučiomis traukia Tąją atgal, 
į gyvenimą, sukurtą iš mažmožių, pas
kandintą Siauriam asmeniškume.' Aš 
stengiausi pertikrinti Albiną tame,- kad 
jos dienų tamsa neprivalo kristi šešėliu 
ant dukters kelio. Bet viskas pasirodė 
neįmanoma. Jaučiu, kad motina kada 
nors atsistos skersai dukters kelio į 
naują gyvenimą ir kad susikirtimo su 
ja nebus galima išvengti. i

Spaudžiu ranką. Tavo Povilas

Gyvenimas ėjo po senovei. Taja dirbo, 
Korčaginas mokinosi. Nesuspėjo jis pradėti 
grupėj darbą, kaip nejučiomis atslinko nau
ja nelaimė. Paralyžius galutinai atėmė jam 
kojas. Dabar jam beliko paklusni tiktai de
šinioji ranka. Iki kraujo jis sukramtė lūpas, 
kada po betikslių bandymų jis persitikrino, 
kad vaikštinėti nebegali. Taja vyriškai slė
pė savo nusiminimą ir bejėgumą jam pagel
bėti. O jis kalbėjo nusikaltusiai šypsodamas:

—Mums, Tajyte, priseina su tavim iš
siskirti. Tą aš šiandieną apgalvosiu kaip rei
kia.

Ji nedavė jam kalbėti. Sunku buvo su
laikyti verksmus. Verkė graudžiomis ašaro
mis prispaudus prie Povilo krūtinės galvą.

Artiomas sužinojęs apie naują brolio 
nelaimę, parašė motinai, ir motina, metus 
viską, atvažiavo pas jį. Pradėjo gyventi try- 
juose. Senelė su Taja sugyveno draugiškai.

Korčaginas tęsė mokslą.
Viename drėgnos žiemos vakare, Taja 

atnešė naujieną apie pirmą savo pergalę — 
knygutę miesto sovieto nario. Nuo to laiko 
Korčaginas pradėjo ją retai bematyti.

Iš sanatorijos valgyklos, kurioje ji dir
bo, Taja ėjo į moterų grupę, į miesto sovietą 
ir grįždavo į namus vėlai vakare nuvargusi, 
bet pilna įspūdžių.

Artinos diena jos priėmimo į partijos 
kandidatus. Ji rengėsi prie jos su jaudrumu. 
Bet tuo laiku ištiko nelaimė. Liga dirbo savo 
darbą. Ugnia nepakenčiamo skausmo užsi
degė dešinioji Korčagino akis, nuo jos per
simetė įdegimas ir į kairiąją. Ir pirmą kartą 
gyvenime Povilas suprato kas yra aklumas
— tamsiu muslinu aptraukė aplink jį viską.

Prieš jį tyliai iškilo baisi kliūtis ir už
stojo jam kelią. Nebuvo rubežių Tajos ir 
motinos nuliūdimui, o jis su šaltu ramumu 
nusprendė:

“Reikalinga palaukti. Jeigu tikrenybėj 
nebėra galimybės eiti pirmyn, jeigu viską, 
kas padaryta sugrįžimui į darbą, aklumas iš
braukė ir grįžti į rykiuotę nebėra galimybės
— reikalinga užbaigti”.

Korčaginas parašė draugams. Nuo jų 
atėjo laiškai raginanti laikytis tvirtai ir 
tęsti kovą.

Tose sunkiose del jo dienose Taja, ne
apsakomai džiaugsmingai, pranešė:

■—Povilai, aš partijos kandidatas, 
i Ir Povilas, klausydamas jos pasakojimo, 
kaip priėmė grupė į savo eiles naują draugę, 
prisiminė savo pirmuosius partinius žings
nius.

—Taip, drauge Korčagina, mes su ta
vim sudarom komfrakciją, — pasakė jis, 
spausdamas jai ranką.

Sekančią dieną jis parašė laišką rajko- 
mo sekretoriui su prašymu užeiti pas jį. Va
kare prie namo sustojo purvais aptaškytas 
automobilis ir Valmeris, senyvas latvis, a- 
paugęs barzda nuo smakro iki ausų, kratė 
Korčaginui ranką.

—Na, kaip gyvuoji? O kodėl taip netvar- 
kiai užsilaikai? Kelkis, mes tave tuojaus į 
ūkį pasiųsim, — ir jis nusijuokė.

Rajkomo sekretorius praleido pas Kor- 
čaginą dvi valandas, net užmiršo apie .tai, 
kad pas jį yra vakarinis pasitarimas. Latvis 
vaikštinėjo po kambarį, klausydamas jaut- .

rios Korčagino kalbos, ir, ant galo, pasakė:
—Mesk tu kalbėti apie grupę. Tau . atil

sėti reikalinga, o paskiau ir apie akis paaiš
kės. Galbūt, dar neviskas prapuolė. Arnė- 
nuvažiuoti tau į Maskvą, a? Tu pagalvok".

Korčaginas jį pertraukė:
—Man reikalingi žmonės, drauge Val- 

meri, gyvi žmonės! Aš vienumoj nepergy
vensiu. Dabar daugiau ne bile kada pirmiau 
jie reikalingi. Duok čionais jaunimą, kuris 
žalesnis. Jis pas tave kaimuose kairėn links
ta, į komuną — jiems kolchoze ankštu. Juk 
jeigu jų neprižiūrėsi, ieškos progos išlysti pir 
myn iš grandinės. Aš pats toks buvau,

Valmeris sustojo. '. ■ /
—Iš kur tu apie tą sužinojai? Juk tik

tai šiandieną iš rajono atvežė tą žinią.
Korčaginas nusišypsojo.
—Gal būt, prisimeni mano žmoną? Va

kar ją į partijos kandidatus priėmė. Ji papa
sakojo.

—O, Korčagina, indų plovėja? Tai ji ta
vo žmona ? Cha, o aš ir nežinojau! — Ir, biš- 
kutį pagalvojęs, Valmeris tekštelėjo su ran
ka sau per kaktą. — Štai ką mes tau pri- 
siųsim — Bersenievą Levą. Geresnio draugo 
negali būti. Jūs pagal savo būdus viens į ki
tą labai panašūs. Apart kitko, jis tau ir ra
diją padarys, jis profesorius pagal radijo da
lis. Aš, supranti, pas jį dažnai iki dviejų va
landų nakties prasėdžiu su ausinėmis. Žmona 
net jau pradėjo mane įtarti: kur tu, girdi, 
senas velnias, naktimis valkiotis pradėjai?

Korčaginas šypsodamas paklausė jį:
—Kas toks Besenievas?
Valmeris perstojo vaikštinėti, atsisėdo 

ant kėdės ir papasakojo:
—Besenievas pas mus notaras, bet jis 

toks notaras, kaip kad aš boletnikas. Dar 
neseniai Levas buvo gana įžymus darbinin
kas. Revoliuciniam judėjime — nuo dvylik
tų metų, partijoj — nuo Spalio. Pilietiniam 
kare jis buvo vedėju revoliucinio tribunolo 
Antrosios raitelių armijos; prosino baltąsias 
uteles.

(Bus daugiau).

3



r.jnx-..
F' " '’“-’ 1

LIAUDIES BALSAS

MR

345

Lietuvoje
SKLANDYTOJAI DIRBA

Kaunas. — Birželio 18 dieną 
sklandytojas Gysas su sklandy
tuvu “Biržietis” buvo lėktuvo 
išvilktas į Kauno padanges. Tuo 
metu ties Kaunu pasirodė aud
ros debesys. Jais pasinaudoda
mas sklandytojas Gysas nu- 
sklandė ligi Jurbarko, sklandy
tuvu padarydamas apie 70 ki
lometrų kelią.

Panašų žygį sklandytuvu at
liko ir Karvelis. Jis taip pat pa
sinaudodamas audros debesi
mis nuosavu sklandytuvu “Va
nagas” nusklandė apie 60 kilo
metrų ir fiutupė prie Vilkaviš
kio.

PERKŪNO AUKOS PRO
VINCIJOJ

Kaunas. — Iš provincijos a- 
teina žinių, kad birželio 18 die
ną siautusi audra ir žaibas žmo
nėms pridarė nemaža nuostolių.

Audra išlaužė daug medžių, 
sužalojo sodus, nudraskė sto
gus, išvartė tvoras ir taip to
liau. Kai kur perkūnas pareika
lavo ir žmonių aukų.

Antai, Jonavos valsčiuj, Nau
jasodžiu kaime žaibas padegė 
Povilo Kuzmicko daržinę ir jį 
patį, tuo metų daržinėj miego
jusį, užmušė. Daržinė visai su
degė.

Lapių valsčiuj, Padenkės kai
me žaibas trenkė į vieną tvartą, 
kuriame buvo uždaryta 5 kiau
lės, 3 arkliai, veršis. Visi gyvu
liai užmušti, o daržinė sudegė.

Didelį šposą žaibas padarė 
Vievio apylinkėje, netoli ežero. 
Čia vienoje grįčioje leido laiką 
visa šeima. Netikėtai į grįčią 
pro langą įsirito žaibo kamuolys 
ir išvartė visus šeimos narius. 
Viena mergaitė buvo net žemė
mis apkasta, antra šiaip primuš
ta. Už stalo sėdėjo pats šeimi
ninkas ir rūkė pypkę. Žaibas 
pypkę sudaužė, o pats rūkyto
jas išliko sveikas, tik labai išsi
gando.

Pypkės savininkas labai gai-, 
lisi žaibo sudaužytos pypkės, 1 
nes ją palikęs jam jo tėvas; 
pypkė esanti nuo prancūzmečio 
laikų.

Grįčią žaibas padegė. Atbėgę 
kaimynai iš degančios grįčios 
išnešu, sąmonės netekusias .mer
gaites. Viena mergaitė atsigavo 
o antroji ne.

VAILOKAIČIAI NUSIPIRKO 
GAVRONSKIO DVARĄ

Vilkaviškis. — Arti miesto 
yra gražus Paežerių dvaras, ant 
ežero kranto. Dvaro savininkė 
Ona Komaraitė — Gavronskie- 
nė dabar tą dvarą su 25 hekta
rais pušyno pardavė už 204,000 
litų Jonui ir Aleksandrai Vailo
kaičiam.

Prieš žemės reformą Gavron- 
skienė valdė 2,325 margus, ant 
kurių stovėjo dvaras ir du pa
livarkai. Žemės reforma jai pa
liko tik 80 hektarų su trobe
siais, o vėliau dar grąžino 25 
hektarus miško.

TAUTININKŲ PIRMININKAI 
VIS DAR TEBEDARO SU

VAŽIAVIMUS

Šakiai. — Nors tautininkai 
pasižadėjo savo organizaciją už
daryti, tačiau birželio 4 dieną 
Šakiuose įvyko tautininkų są
jungos apylinkių pirmininkų su
važiavimas, kuriame pranešimą 
padarė apylinkės pirmininkas 
Namikas ir apskrities viršinin
kas. Pranešimo turinys buvo į- 
domus, nes nesutinka su skel
biamomis mintimis.

Naumiesčio atstovas nusis
kundė, kad atsiradę tokių tau
tininkų, kurie giriasi dabar galį 
nevaržomi skaityti “Lietuvos 
Žinias”.

Daugelis nemano mokėti pa
skirto kažkokiems reikalams 
mokesčio ir ta proga žada iš
stoti iš tautininkų partijos.

VĖL KAUNO APSKRITIES 
VIRŠININKO ĮSAKYMAS

Kaunas. — Kauno apskrities 
viršininkas, pasirėmęs nepap
rastojo meto įstatymu, paskel
bė įsakymą, draudžiantį kelti 
gandus, įžeidžiančius ir žemi- 
ninčius valdžią, valdžios orga
nus ir jų atstovus.

Taip pat uždraudė sambū
rius, demonstracijas, streikus 
arba lokautus ir kitokius viešo
se vietose neramumus. Įsakė 
kad kievienas asmuo, policijos 

1 reikalaujamas, turi pasišalinti 
iš bet kurio susirinkimo, pramo
gos, eisenos, demonstracijos, 
sambūrio, bei kitokio susitelki
mo ar viešos vietos.

Eisenos ir viešieji susirinki
mai negali būti daromi be ap
skrities viršininko leidimo. Lei
dimai gali būti duodami tiktai

Birželio 17 d. dienraštis “Lietu- I tų sukaktį ir išleido 6,000-jį nu- įdrovės namai Kaune, kur “Lie- 
vos Žinios” minėjo savo 30 me- J merį. Vaizdelyje “Varpo” ben- Į tuvos Žinios” leidžiamos.

organizacijoms. Uždraudė laiky
ti neįregistruotus ir neturin
čius asmens dokumentų asme
nis.

Nusižengusieji įsakymui bus 
baudžiami’ pinigine bauda ligi 
2,500 litų* Arba areštu ligi 3 
mėnesių, arba kartu abiem bau
smėmis.

Apskrities viršininko įsaky-’ 
mas byloja, kad daug asmenų 
nepasitenkinę valdžia, daug ne
palankiai atsiliepia apie valdi
ninkus, todėl uždraudė apie 
juos kalbėti.

PERKŪNIJA DZŪKIJOJE

Alytus. — Birželio 17 dieną 
Dzūkijoje siautė smarkus lie
tus su perkūnija. Skraičionių 
kaime, Butrimonių valsčiuje su
degino Sakalausko Povilo kloji
mą. Mikalavo kaime, Daugų val
sčiuje sudegino Kavolyno Mi
ko gyvenamą namą. Buriškių 
kaime, Butrimonių valsčiuje su
degino Raklevičienės tvartą ir 
svirną. Dvarčionių kaime, Dau
gų valsčiuje uždegė Truncės gy
venamą namą, užmušė šeiminin
kę ir pritrenkė vaiką. Užubalių 
kaime, Alytaus valsčiuje sude
gino Eidukyno trobesius. Ūdri
jos mokytojo Plekštaičio lau
kuose užmušė karvę. Junonių 
kaime Alytaus valsčiuje sudegi
no vieno ūkininko klojimą, o 
Jackonių kaime sudegino Staus
ko klojimą. Butrimonių kaime, 
Alytaus valsčiuje vėjas sugrio
vė klojimą, o Rumbonių bažnyt
kaimyje žaibas užmušė kiaulę 
su paršais, bet tvarto nepade
gė.

Tokia smarkia ir taiklia per
kūnija Dzūkijos gyventojai ste
bisi, nes net seni žmonės neat
mena, kad tas pats debesis tiek 
daug išdaigų padarytų.

ATVYKUS DEGANČIO NAMO
GESINTI UGNIAGESIUS

PASITIKO KUOLAIS

Nemakščiai. — Aną dieną 
Masalių kaime, trys kilometrai 
nuo Nemakščių miestelio, Ra
seinių apskrityje, kilo gaisras. 
Gaisro gesinti buvo iškviesta 
Nemakščių ugniagesių koman
da. '

Nors ugniagesiai į gaisro vie
tą atvyko per 15-20 minučių, 
tačiau vietiniai žmonės pasiprie
šino, kad ugniagesiai gaisrą ge
sintų.

Kadangi ugniagesiai vis dėl
to mėgino gaisrą gesinti, tai 
tarp ugniagesių ir žmonių kilo 
muštynės. Žmonės ugniagesius 
puolė kuolais ir kai kuriuos ne
sunkiai sužalojo.

Kol muštynės buvo baigtos, 
trobesys visai sudegė. Ugniage
sių darbui priešinosi viršaitis ir 
jo žmona. Policija tuo reikalu 
padarė kvotą ir perduoda bylą 
apskrities viršininkui, kad 6-7 
asmenis nubaustų kaip triukš
madarius.

ŠAULIŲ SĄJUNGOS DVIDE- 
IMTMEČIO SUKAKTIES 

ŠVENTE/

Kaunas. — Birželio 22 dieną 
Kaune prasidėjo Lietuvos šau
lių Sąjungos 20-mečio sukak
ties šventė, kuri tęsėsi iki birže
lio 25 dienos. Ta proga Kaunas 
buvo gausiai pasipuošęs tautinė
mis vėliavomis ir visur buvo pil
na uniformuotų šaulių, kurių 
buvę apie 20,000.

Šventės proga atsibuvo šaulių 
šaudymo rungtynės, sporto var- 
žyba, lengvoji atletika, gimnas
tika, tautiniai šokiai, masiniai 
pratimai. Birželio 24 dieną va
kare prie Nežinomojo kareivio 

kapo atsibuvo iškilmingas žu
vusiųjų už laisvę pagerbimas ir 
ginkluotų šaulių iškilmingas 
maršas. Bendroj dainų dienoj 
mišriam jungtiniam chore daly
vavo apie pustrečio tūkstančio

STATYS PENKTĄ TILTĄ

Kaunas. — šiuo metu ties 
Kaunu yra keturi tiltai: inž. 
Vileišio vardo tiltas per Nerį, 
Vytauto Didžiojo vardo, Gele
žinkelio arba Žaliasis ir Pane
munės tiltai per Nemuną. Penk
tą tiltą numatoma statyti per 
Nerį ties Eiguliais. Tiltas bus di 
delis, gelžbetoninis. Kelių valdy 
ba jau paskelbė konkursą šio 
tilto projektui paruošti.

KARŠTA TEMPERATŪRA 
LIETUVOJE

Kaunas. — Maždaug nuo 15 
birželio visoje Lietuvoje pradėjo 
tęstis dideli karščiai. Tempera
tūra pavėsyje kasdien svyravo 
nuo 30 iki 35 laipsnių Celcijaus. 
Kadangi karts nuo karto užėjo 
ir šilto lietaus, tai pasėliai, ku
rie iš pavasario buvo kiek pa
geltę, visiškai pasitaisė ir ūki
ninkai tikisi gerų metų. Audros 
ir tanki perkūnija krašte pri
darė daug nuostolių, ir ne vie
noje vietoje užmušė gyvulių ir 
net žmonių.

LIETUVIŲ GIMNAZIJOJE 
ĮRENGTI SMOGININKŲ 

KURSAI

Klaipėda. — Buvusios Vytau
to Didžiojo gimnazijos mokinių 
bendrabučio patalpose, Paupyje 
įrengti vokiečių darbo fronto 
partijos kursai.

Visame Klaipėdos krašte kai

muose stambesniems ūkiams 
paskirti prievaizdos — pirmi
ninkai, kurie prižiūri ūkininkus 
ir kontroliuoja kiek ir ko pasė
ta ir kaip vedamas ūkis.

Klaipėdos krašte pradėjo 
veikti kiaulių mokesčiai. Už 
kiekvieną pjaunamą kiaulę Vo
kietijoje mokama mokesčių po 
8 markes, bet klaipėdiškiams 
tas įstatymas kol kas sušvelnin 
tas. Jie už kiaulės piovimą tu
ri mokėti po 4 markes.

Klaipėdos mėsininkams įsa
kyta į savaitę piauti tik po vie
ną kiaulę ir mėsą pardavinėti 
pagal korteles.

DARBO TALKA STATYS 
DARBĖNŲ — ŠVENTOSIOS 

GELEŽINKELĮ

Kaunas. — Sąryšyje su Dar
bo talkos ruošiamais 1939 metų 
darbais, į Šventosios uostą iš 
Kauno buvo nuvykusi speciali 
komisija, kuri vietoje apžiūrėjo 
būsimo geležinkelio Darbėnai — 
Šventoji kelią.

Anksčiau buvo nusistatyta, 
kad Darbo talka pajūryje vyk
dys Palangos — šventosios 
plento statybos darbus, tačiau 
komisija priėjo išvados, kad at
sižvelgiant į Šventosios uosto 
galimybes, uostui būtų naudin
ga pirmiausia turėti geležinkelį. 
Savanoriško Darbo talkos būdu 
geležinkelio statybos darbus 
būtų galima patogiau pradėti 
nuo Šventosios uosto iki Palan
gos — Liepojos vieškelio.

NUŠOVĖ ROMAINIŲ SANA
TORIJOS DIREKTORIŲ

Kaunas. — Birželio 13 dieną 
tūlas Glotas keliais revolverio 
šūviais sunkiai sužalojo tos sa
natorijos ir Kauno žydų ligninės 
direktorių daktarą Galachą.

Tą pačią dieną buvo padaryta 
operacija ir tikėtasi dr. Galacho 
gyvybę išgelbėti, bet trečią die
ną po sužalojimo įvyko krizė ir 
po dienos ligonis mirė.

Galachą šovęs Glotas prieš 
kelis metus gydėsi toj sanatori
joj ir paskui gavo joje tarnybą, 
bet pagaliau buvo atleistas. Už 
atleidimą grąsino sanatorijos 
administracijai ir už tai atker
šijo.

Kaunas. — Lenkijoj užpirk
tas miškas jau reguliariai pra
dėjo Nemunu ir Nerimi plaukti 
Kaunan. Nerim sieliai Kauną 
pasiekė kiek pirmiau, o Nemu
nu pirma sielių partija pro Mer
kinę Kauną pasiekė tik birželio 
19 dieną.

Sėlių plukdytojai — dzūkai, 
nuo Merkinės ir Panerių labai 
patenkinti, kad po ilgų metų 
gauna darbo ir galės uždirbti 
apie 30 tūkstančių litų.

KIEK SUŠELPTA KLAIPĖ
DOS KRAŠTO PABĖGĖLIŲ

Kaunas. — Turimomis žinio
mis, iki šiol klaipėdiškiams pa
bėgėliams surinkta 110.000 Lt. 
Aukos dar vis tebeplaukia, ypač 
iš provincjjos ir iš Lietuvių ko
lonijų užsieniuose. Pagal surink
tus duomenis, visoje Lietuvoje 
priglausta tiek klaipėdiškių: vy
rų 5.206, moterų 5.025 ir vaikų 
3.019. Iš viso pabėgėlių skai
čiaus galinčių dirbti buvo 4.019 
žmonių. Piniginių pašalpų buvo 
suteikta 1.700 pabėgėlių, "ku
riems sušelpti išleista 42.880 Lt. 
Kaune įsteigtuose keturiuose 
punktuose buvo suteikta prie
glauda ir maistas 1.500 pabėgė-

Tilžė. — Birželio i d. Lietuvių 
Mokyklų Draugijos reikalų ve
dėjas, mokyklos patarėjas Mar
tynas Purvinas ir mokytojas J. 
Užpurvis iš Klaipėdos lietuviš
ko veikimo reikalais buvo nuvy
kę į Gumbinę pas Valdžios pre
zidentą. Keletą valandų užtru
kusioje konferencijoje pirmoje 
eilėje buvo iškelti mokyklų rei
kalai, nes, atsiradus nemažam 
skaičiui vaikų, norinčių eiti į 
lietuviškas mokyklas, kaip tik 
šis klausimas Klaipėdos lietu
viams ir kelia nemažo susirūpi
nimo. Derybos galėsiančios už
trukti dar kurį laiką. Klaipėdos 
lietuvių delegacija rengiasi vyk
ti ir į Karaliaučių pas vyriaus, 
prezidentą Kochą, tačiau dar 
nėra žinoma, kada ji bus priim
ta.

Klaipėda. — “Pienocentras” 
šiomis dienomis uždarė savo 
valgyklą ir 3 krautuves, kurias 
turėjo Klaipėdoje. Žinią apie 
“Pienocentro” pasitraukimą iš 
Klaipėdos klaipėdiečiai sutiko su 
nusiminimu, nes “Pienocentre” 
dar galima buvo gauti vis re
čiau Klaipėdoje matomų ir gau
namų pieno produktų .

Kaunas. — Birželio 11d. Kau
no aerodrome įvyko Lietuvos 
karo aviacijos 20 metų sukak
ties minėjimas — šventė su di
dele programa, kurios pažiūrė
ti susirinko apie 40.000 žmonių. 
Mūsų laikūnai parodė publikai 
įvairių šiurpių momentų iš ka
riškų pratimų ir aukštojo pilo
tažo. Buvo demonstruojama 
priešo pozicijų puolimas iš oro, 
priešlėktuvinių pabūklų veikla, 
atginant miestą nuo priešų, kau
tynės ore su priešo lėktuvų pa
degimais ir šokimu parašiutais 
ir kt. Šventės pelną mūsų karo 
aviacija paskyrė Ginklų Fondui.

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Lietuvių Literatūros Draugijos Kanados
Veikiančio Komiteto Sekret. Raportas

L.L.D. Kanados Kuopų A tstovų Trečiam Suvažiavimui, Birželio 10-11 d., 1939 m. 
Montreal, Quebec, Canada

(Pabaiga)

Abejonės, ar suaukotieji gin
klai bus naudojami tiems tiks
lams, kuriems keliami, turi nyk
ti, nes jų buvimas kenkia Lietu
vos nepriklausomybei. Mes rem
dami Ginklų Fondą talkininkau
jame Lietuvos nepriklausomy
bės gynimo šalininkams, Lietu
vos liaudžiai, su vilčia, kad ji 
budriau stovės Lietuvos nepri
klausomybės sargyboje ir seks 
jos priešus, o susekus su jais at
siskaitys. Mes tikime, kad Lie
tuvos liaudis daugiau nebeleis 
fašistiniams grobikams mėsinė
ti Lietuvą. Jei jai nevadovaus 
dabartinė Lietuvos valdžia, tai 
ji pati organizuos tokią vadovy
bę, kuri tikrai gintų Lietuvos 
nepriklausomybę. Viena Lietu
vos liaudis nepajėgs pati apsi
ginti, bet mes tvirtai tikįmė, 
kad kitos demokratinės ir anti- 
agresinės valsybės ar jų blokas, 
kviečiamas Lietuvos žmonių, 
padės apginti Lietuvos neprikla- 
somybę.

Mes su Lietuvos liaudžia; 
mes už gynimą Lietuvos nepri

klausomybės; mes už veikimą, 
kad Lietuvos vyriausybė tar- 
tųsi su antiagresinėmis valsty
bėmis del apgynimo Lietuvos; 
mes už atsteigimą demokrati
jos Lietuvoje, už paliuosavimą 
visų politinių antifašistų kali
nių, mes už veikimą del pageri
nimo ekonominės padėties Lie
tuvos liaudžiai.

Mes už nepriklausomą, laisvą 
ir laimingą mūsų tėvynę Lietu
vą.

Žodis Kanados Veikiančio Ko
miteto Reikalais

Apie 1935-1936 metais ėjusio 
pareigas Kanados Veikiančio 
Komitetą veikimą man sunkiau 
ką nors pranešti. Tiek paminė
tina, kad jo veikimas daug ken
tėjo, ne todėl, kad jame buvo 
trūkumas veiklių draugų-ių, 
bet todėl, kad draugai-ės nebe
turėjo laiko įdėti darbo į KVK 
pareigi} atlikinėjimą. Atsako- 
mingi draugai-ės už KVK veiki
mą buvo pilnai užsiėmę darbais 
prie “Liaudies Balso” 'ar kitais 
atsakomingais ir neatidėlioti

mo ir draugams-čms dar nuo
širdžiau pasiaukojant palaiky
mui ryšių su KVK, mūsų veiki
mas žymiai pagerės .

Šio suvažiavimo proga, drau
gai ir draugės delegatai-ės, pa
geidauju ir prašau, kad visas 
KVK ar jo sekretoriaus padary
tas klaidas, jei yra, prasikalti
mus, apsileidimus^. pastabas, 
kritiką ir visa tą kas jūsų ma
nymu reiktų iškelsi, kritikuoti 
'ar organizaciniai pabausti, pra
šau kelti. Jeigu tarp kolonijų 
draugų-ių yra nepasitenkinimų 
mūsų veikimu, tai labai prašo
mi ir juos iškelti. Tas viskas a- 
teityje tarnaus išvengimui klai
dų ir prisidės prie KVK veikimo 
gerinimo.

Jei randasi kokių pageidavi
mų iš kuopų, kad būtų daromi 
koki pakeitimai KVK veikime, 
k. t. finansinių jo apyskaitų 
kuopoms davime, tai prašome 
kelti diskusijose. Tarsimės ir 
galimai, bei reikalingai keisime.

KVK veikime administracinių 
reikalų padengimo fondas sto
vi silpnai. Į jį gaunamos po 5 
centus nuo nario metinės duok
lės, kurias ir ne visi nariai su
moka, nepadengia visų KVK ve
damų administracinių reikalų. 
Ligi šiol dar nereikėjo imti iš 
kitų fondų, bet ateityje, mato
mai, reiks po kelis desėtkus do
lerių paimti iš Organizacinio 
Fondo.

KVK veikimą planuojame per 

nais darbais.
1937 metų pabaigoj perrinkus 

naują KVK ir jį perkėlus į Mon- 
trealą, KVK susitiko su kaip ku 
riais svarbesniais uždaviniais, 
kaip tai: organizuoti maršrutą, 
į kurį turėjo išvykti trejetai mė
nesių laiko organizacinis veikė
jas. Tuo laikotarpiu ačiū drg. 
P. Matulaitytei, J. Čeponiui ir 
kitiems KVK nariams, KVK 
darbas buvo atliktas, mano ma
nymu, labai gerai.

Dabar KVK veikimas kiek 
kenčia, tai greičiausia todėl, 
kad stoka prityrimo centriniam 
darbe KVK sekretoriui, t. y. 
man ir kt. (reakcija).

Bet nežiūrint to, esamu lai
ku palaikomi organizaciniai ry
šiai su visuomis Kanadoje gy
vuojančiomis kuopomis.

Kuopų valdyboms, nariams- 
ėms, o ypatingai draugams-ėms 
atsakomingiems už palaikymą 
organizacinių ryšių su KVK, 
kdmiteto vardu ir nuo savęs 
reiškiu nuoširdžiausią padėką. 
Ateityje, tikimės, mums įgijus 
daugiau organizacinio prityri

posėdžius, kurių naujas KVK 
jau turėjome keturiolika. Finan
sinės apyskaitos eina per sekre
toriaus ir iždininko rankas. Jas 
kontroliuoja KVK išrinkta re
vizijos komisija iš trijų narių. 
Ji kas pusmetis padaro reviziją 
KVK sekretoriaus vedamose 
knygose ir paruošia kuopoms fi
nansinės apyskaitos ir kontro
lės raportus

Mūsų Organizacijos Kuopų 
Atstovų. Suvažiavimai

Jau trečias suvažiavimas 
vyksta. Suvažiavimai organiza
cijai svarbūs ir būtini. Bet tokiu 
būdu vedant jų suorganizavimą, 
jie kaip kurioms kuopoms yra 
didelė sunkenybė. Ypatingai 
toms kuopoms ar rajonams, ku
rių delegatams teko atlikti tūk
stančius mylių kelionės ir per
nešti po pusšimtinę ar net ir 
šimtinę dolerių išlaidų vien už 
kelionės bilietus. Jų dalyvavi
mas šiame suvažiavime yra ne 
tik pačių delegatų milžiniškas 
pasiaukavimas laiku, ir energi
ja, bet ir tų kolonijų visų drau
gų-ių duosnus ekonominis rė
mimas delegato.

Pereitame suvažiavime turė
jome skaitlingesnę delegaciją iš 
Centralinės ir Vakarinės Kana
dos, bet su apgailestavimu ten
ka minėti tas faktas, kad nė 
vienas iš tų draugų nesugrįžo į 
savo koloniją, kurią atstovavo. 
Tas įvyko ne iš blogos valios, 

bet del ekonominių trūkumų. 
Šiame suvažiavime dalyvaujanti 
trečio ir ketvirto rajono dele
gatai aprūpinti ir kelione atgal, 
kas reiškia, kad suvažiavime į- 
gytieji prityrimai bus perduoti 
ten kur reikia.

Ateityje, panašus suvažiavi-' 
mų sušaukimo metodas nebus 
galimas vartoti. Sekantiems su
važiavimams turėsime ruoštis 
ne per kelis mėnesius, bet per 
ištisus kelis metus. Ypatingai 
suvažiavimo išlaidoms fondų 
sukėlimas turės būti vedamas 
per visą tarp - suvažiaviminį 
laikotarpį. Šiuo būdu keliant 
fondą suvažiavimo ekonominė 
našta kris ne ant atskirų orga
nizacijų, bet ant visų K „nados 
kuopų narių proporcingai ir jos 
sunkumas nebus tiek jaučiamas.

Šis suvažiavimas turėtume pa
daryti tarimą, kuriuo vaduojan
tis būtų keliamas suvažiavimo 
fondas.

Auginkime ir Tvirtinkime Mū
sų Organizaciją

Baigiant raportą, kurį, tikiu, 
rūpestingai perleisite per disku
sijas, dar tenka mėgti žvilgsnis 
į auginimą mūsų organizacijos 
Kanadoje. Mums visiems žino
ma, kad dar tik dešimta dalis 
Kanados lietuvių priklauso mū
sų organizacijai. Tas reiškia, 
kad LLD augimui Kanadoje dir
va yra plati. Dar yra eilė lietu

vių kolonijų, kur galėtų būti su
organizuotos, nors ir nedidelės, 
LLD kuopos. Taipgi pavienių 
narių rekrūtavimui dar labai 
mažai žygių daryta.

Didžiosios Kanados lietuvių 
kolonijos turi rimčiau susirū
pinti LLD paaugimu nariais. Se
kančios poros metų laikotarpy
je pirmo rajono kuopos turėtų 
paauginti savo organizaciją su 
150 narių; Antro rajono kuo
pos su 125 nariais; Trečio rajo
no kuopos su 40 narių ir Ket
virto rajono kuopos su 30 narių. 
Jei minėtais skaičiais rajonų 
narių skaičių padidintume, tai 
_iž poros metų Kanadoje būtų 
LLD 1,000 narių.

Naujų narių rekrūtavimas 
iš kiekvieno LLD nario-ės reika- 
’auja pasiaukavimo, daugiau as
meninės atsakomybės, organi
zacijos ir jos narių autoriteto 
išlaikymo, galimo draugiško pa
tarnavimo n e organizuotiems 
darbo žmonėms jų privačio gy
venimo reikaluose ir kt.

Auginkime organizaciją na- 
riais-ėmis, patys auklėkimės 
būti sumanesniais, prasilavinu
siais, kultūringesniais, daugiau 
pasiaukojančiais del darbo žmo
nių reikalų gynimo. Mūsų obal- 
sis: Už kultūrinimą Kanados 
lietuvių, už progresą, už laisves
nį, gražesnį ir laimingesnį gyve
nimą visiems darbo žmonėms.„C.; •

Montreal, Que., Canada .*41 
Birželio 9 d. 1939 metais, J®

4



346 LIAUDIES BALSAS 5

Jo didenybė karalius Reisas II į matomas kariškoj uniformoj, 
(kairėj) skaitomas jauniausiu kartu su savo dėde, prie kara- 
monarcu pasaulyje, nes jam liško palociaus Bagdade, 
tik keturi metai amžiaus. Čia jis |

LIETUVIU LITERATŪROS
DRAUGIJOS REIKALAI

Nauju Narių Vajuje LLD 139 
kp. Coleman, Alta., Laimėjo

Raudoną Vėliava

LLD naujų narių rekrūtavimo 
vajus Kanadoje pasibaigė su 
birželio 10 d., su suvažiavimo 
data. Vajus praėjo silpnokai. 
Tik vienuolika kuopų gavo nau
jų narių. LLD 139 kp., Coleman, 
Alta., ir 18 kp., Edmonton, Al
ta,. savo nusistatytus planus 
vajui išpildė. Colemaniečiai savo 
kvotą išpildė 175 nuošimčių, o 
edmontaniečiai 110 nuošimčių. 
Tuo būdu 139 kp., Coleman, Al
ta, laimėjo LLD Kanados Vei
kiančio Komiteto 1938 metais 
paruoštą Raudoną Istorinę Vė
liavą. Kitos kuopos gavo naujų 
narių sekančiai:

15 kp., Fort William, Ont...... *2
18 kp., Edmonton, Alta........ 11
21 kp., Windsor, Ont................1
47 kp., Montreal, Que............ 7
69 kp., Lethbridge, Alta........ 3
95 kp., Kapuskasing, Ont........ 2
120 kp., Hillcrest, Alta........ 2
130 kp., Weston, Ont.......... 1
137 kp., Montreal, Que........8
139 kp., Coleman, Alta........7
162 kp., Toronto, Ont........10

Viso.............. 54
Net sęptynios Kanados kuo

pos vajų baigė be jokių vajaus 
rezultatų. Tiesa, kaip kurios 
kuopos buvo anksčiau pranešu- 
sios, kad yra gavę kiek daugiau, 
negu čia- minima naujų narių, 
bet kadangi K. V. Komitetui ne- 
prisiuntė dar ir ligi šiol, tai jie 
neįskaitomi į vajaus pasekmes.

LLD 139 kuopai, kaipo LLD 
Kanados kuopų 1939 metų va
jaus Čampionūi, Raudona Istori
nė Vėliava bus pasiųsta netoli
moje ateityje su vėliavoje įrašy
tu kuopos vardu.

Veikime ir remkime veikimą,
už paliuosavimą priešfašistinių' 
kalinių, už demokratiją ir už
Lietuvos nepriklausomybę.

LLD Kanados Veikiantis Ko
mitetas reiškiame nuoširdžiau
sią pagarbą ir padėką visiems 
LLD Kanados kuopų nariams- 
ėms, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėjo prie pasekmingo 
pravedimo naujų narių rekrūta
vimo vajaus.

O tiems draugams-ėms, kurie 
šiame vajuje išėjo be jokių pa
sekmių, siunčiame bendrą pra
šymą ateityje daugiau atkreipti 
domę į atlikimą būtinų organi
zacijos narių pareigų.
Prašome Paremti Lietuvos 
Liaudį Kovoje už Išlaisvinimą 

Priešfašistinių Kalinių ir De
mokratijos Atsteigimą

LLD K.V.K., žinodamas, kad 
kiekvienoj mūsų kuopoj yra 
gauta go blanką aukų parinki

mui del Liet. Kom. Partijos pa
rėmimo, prašome pasidarbuoti 
parenkant aukų. Tai labai svar
bu del šių dienų Lietuvos liau
dies gerovės. Taipgi dar yra 
daugelis kuopų, kurios nepa- 
siuntusios savo reikalavimų Lie
tuvos valdžiai, kad ji paliuosuo- 
tų politinius priešfašistinius ka
linius ir eitų prie demokratijos 
atsteigimo Lietuvoje.

Vien diskusijomis, remti ar 
ne ginklų fondą, nieko neatsiek- 
sfrne. Kaip kur net einama prie 
tarpusavinio susipykimo. Ar ne
geriau eiti prie darbo; prie pa
rėmimo Lietuvos Kom. Parti
jos, prie veikimo už paliuosavi- 
mą priešfašistinių kalinių, už 
atsteigimą demokratijos Lietu
voje. Neleiskime kilti abejonėm, 
kad diskusuojame todėl, kad 
nereiktų veikti.

Ispanijos Kovotojų Parėmimo 
Reikalais

Ačiū draugams-ėms aldie- 
čiams ir rėmėjams, LLD K.V.K. 
turėjome galimybės paremti su 
$20 Francijos stovyklose laiko
mus Ispanijos respublikos gy
nėjus, lietuvius. Jie per laiškus 
dėkoja kanadiečiams už paramą 
ir aprašo savo vargingą gyveni
mą, kartu rodo nepaprastą ryž
tingumą ateities kovoms.

Draugai-ės, kuriems ekono
mija pavelija, labai prašome pa
remti mūsų draugus kovotojus. 
Neleiskime, kad jie po pergy
venti} baisių kovų prieš fašizmą 
dabar badmiriautų.

Drg. Edv. Zdanausko paliuo- 
savimo iš Franko nelaisvės ir 
grįžimo pas savuosius daromi 
žygiai. Kaip greit ir kokių re
zultatų susilauksime, teks pra
nešti kiek vėliau.

Organizacinio Fondo Vajus

Jau virš mėnesio prabėgo, 
kaip eina Organizacinio Fondo 
sukėlimo 'ajus. Kaip praneši
mai per s ’dą ir laiškais rodo, 
tai kaip k. kuopos ir pavie
niai draug į Organizacinį 
Fondą jau lėlę po dolerį
kitą.

Kanados 'antis Komi
tetas labai pra. pasistengti 
prisiųsti sukeltus 'ingus, kas 
organizaciniai lab arbu. Kuo 
pų sekretoriai pr<. ni priimti 
domėn virš keliamus atsišauki
mus.

K. K.
LLD KVK Sekretorius,

P. O. Station “D,” Box 44, 
_, Montreal, Que.- -uJb i _ ■ w **

Finansinė Apyskaita
LLD Kanados" Kuopų Atstovų 
Trečio Suvažiavimo Įvykusio 

Birželio 10-11 d. 1939 m.
Montreale

PAJAMOS:

Aukos Suvažiavimui
1. LLD 18 kp., Ed

monton, Alta................... $2.00
2. LLD 217 kp., Win

nipeg, Man., ................... $3.00
3. Winnipego Moterų

Organizacija ..................  $2.00
4. LLD 47 kp., Mont

real, Que...................... •>.. $10.00
5. LLD 137 kp., Mon

treal, Que......................... $15.00
6. Drg. M. M. Maš-

nickas .............................. $2.00
7. LLD 95 kp., Kapus

kasing, Ont...................... $6.00
8/ LLD 96 kp., Sud

bury, Ont.  ..................... $6.00
9. LLD 130 kp., Wes

ton, Ont.  .....................  $3.00
10. Edmontono Lietu

vių Moterų Komitetas 
paaukavo del Klaipėdos 
krašto nukentėjusių šel
pimo .................... ' $5.00

Viso Pajamų .... $54.00

IŠLAIDOS

1. Nuoma už salę su
važiavimui ................... $20.00

2. Išmokėta Klaipėdos 
krašto pabėgėliams šel
pti edmontoniečių auka .... $5.00

3. Delegatų palaiky
mui laike suvažiavimo .... $15.35

4. Smulkios išlaidos
(telegr. telef. ir kt.).......$1.60

Viso Išlaidų .... $41.95

Likusieji $12.05 pervesti į 
LLD Kanados Veikiančio Komi
teto fondą, iš kurio buvo daro
mos išlaidos suvažiavimo pri- 
ruošimo reikalams.

LLD
Kanados Veikiantis Kom...

Miss Elizabeth Marvin, 32 metų 
amžiaus, iš San Antonio, Tex., 
kuri liepos 17 dieną apsives su 
Douglas Corrigan, $900 orlaiviu 
nuskridusiu į Airiją. Liepos 17 
dieną sukanka metai nuo jo ke
lionės per Atlantą.

Sakoma, kad Anglijos karalienė 
Elizabeta n e p aprastai apsi
džiaugus, kuomet jos dukterys

Kaip Kas iš Montrealo

Suvienytų Valstijų laivas “Wan- pasirengęs išplaukti pas nu- Į kėlimui bus panaudoti 7 pan- 
dank” matomas su 2 pantunais, skendusį submariną Squalus ir tunai.
galinčiais pakelti po 81 toną, pradėti kėlimo darbą, Laivo iš-1

Jei Negirdėjote Apie Didelį At
sitikimą, Tai štai Jis

Kadangi pereitą pirmadienį 
berniūkštis, važiavęs su dvi
račiu, autobuso buvo nustum
tas nuo vieškelio, tai istorija 
tiek prasiskleidė, kad antradie
nį apie pietus buvo raportuoja
ma, būk buso nelaimėje 26 žmo
nės užmušti ir autobusas randa
si pažemy j (a) St. Francis eže
re, (b) Soulanges kanale, (c) 
Two Mountais ežere, (d) North 
River, ir (e) pagaliau visose 
grabėse, kokios tik randasi ry
tinėj Kanadoj.

Tokia fantastiška istorija vis 
augo. Raportai ėjo' į Montrealą 
ne iš tuzino, bet iš penkių tuzi
nų vietų ir po kelis kart. Žinia 
augo, kaip sniego galka paleis
ta pakalnėn.

Montreale atatinkamom įstai
gom imant tyrinėti kiekvieną 
ilgos distancijos šaukimą apie 
“ištiktą nelaimę,” pasiekta fak
to, kad nei vienas žmogus nėra 
miręs, nei vienas žmogus nėra 
sužeistas, nei vienas autobusas 
nėra prapuolęs, kad ten nėra au
tobuso Soulanges kanale, ar bile 
kokiam vandeny ir kad ta žinia 
tik šiaip sau prasiskleidė degan
čio parako greitumu.

Tuo pačiu laiku provincijoj 
jokių nelaimingų atsitikimų re
kordų, kiek tai liečia autobusus.

Sąryšyj su tuo atsitikimu 
“The Montreal Daily Star” ofi
sas be perstojimo buvo šaukia
mas telefonu, kad dirbančios 
merginos prie sujungimo telefo
no (switch-board girls) sušilu
sios dirbo, ir kiekvienas kuris 
telefonavo, tai buvo tik jo pa
ties nugirstas gandas.

laimėjo plaukimo kontestą 
Plaukiojimo Kliube, Londone. 
Dovanas laimėtojams įteikė

Pagaliau galutinai išaiškinta 
tos nelaimės gandas. Tai buvo 
niekas daugiau, kaip tik tas, 
kad tas berniūkštis su dviračiu 
autobuso buvo nustumtas nuo 
vieškelio, pirmadinį po pietų.

Naudojimas Vandens Montrea
le Arti Normalumo

Nors oras šiais metais toli gra
žu nėra toks šiltas kaip perei
tais metais, bet montrealiečiai 
sunaudoja maždaug tokį kie
kį vandens, kaip ir pereitais me
tais apie šį laiką, t. y. veik po 
100 galionų vandens ant kiek
vieno žmogaus, gyvenančio 
Montreale, kaip paduoda van
dens tiekimo departamento sta
tistika.

Iš viso 1938 m. Montreale 
vandens išpupuota 45,450,- 
000,000 galionų per 12 mėnesių, 
šiais metais iki galo birželio mė 
nėšio sunaudota vandens 22,- 
892,572,080 galionų, palyginant 
su 23,274,409,000 sunaudoto 
vandens galionų per pirmus še
šis mėnesius pereitais metais.

Žemiausias rekordas per pir
muosius šešis mėnesius perei
tais metais buvo birželio 26 d., 
su 109,230,000 galionų. Minimu
mas šiais metais buvo birželio 
25 d., kada buvo išpumpuota 
105,580,000 galionų vandens.

Šiais metais kasdien buvo su
naudojama visam Montreale po 
127,180,956 galionų vandens. 
Pereitais metais kasdien buvo 
sunaudota po 128,133,837 ga
lionus vandens.

Prasideda Maudymosi Sezonas

Šiais metais iki liepos mėne

pati karalienė, kaip ir paveiks
las parodo. Kunigaikštytės kliu
be mokinasi plaukiojimo 

sio pradžios Montreale, galima 
sakyti, niekas nesimaudė, nes 
kaip vanduo, taip oras buvo šal
tas. Dabar kiek sušilus žmonės 
pradeda važiuoti į maudynes. 
Visa nelaimė tik tame, kad 
montrealiečiai, ypač darbinin
kai, neturi gerų maudynių. Pu
sė bėdos, kurie turi savo maši
nas ir gali išvažiuoti kur nors 
toliau pasimaudyti.

Dauguma Montrealo gyvento
jų maudosi St. Lawrence-Otta
wa upėje, Ville Lasalle. Maudy
nės prastos: akmenuotos, van
duo nešvarus. Miesto ponai ne
sirūpina maudynių pagerinimu. 
Priešingai, su pasidarbavimu 
“dvasiškų ganytojų”, dar daro 
varžymus naudotis ir šiomis 
maudynėmis ir ta apylinke, kur 
darbo žmonėms lengviausiai pri
einama pasiekti.

Dzūkų Ainis

Sūny ir Duktery Draugijos 
Suvažiavimui Besiartinant

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
suvažiavimas atsibus 2 ir 3 die
nomis rugsėjo (September), 
1939 metais, 6 Denison Ave., 
Toronte. Iki suvažiavimo jau ne- 
bepilni du mėnesiai, tad laikas 
nebeilgas ir turėtų būt ruošia
masi visu smarkumu, Kuopos 
turėtų pradėt rinkt delegatus 
jau liepos rtiėnesio susirinki
muose, nes labai dažnai atsitin
ka, kad vienam susirinkime, del 
tam tikrų priežasčių, delegatai 
neišrenkami. Mintyj turime di- 
džąsias kuopas, bet yra pakan-. 
karnai trūkumų ir mažesnėse 
kuopose. Tad susidūrus su pa
našiais trūkumais bus proga 
juos pataisyti sekančio mėnesio 
susirinkime. Delegatai renkami 
sulig konstitucijos: nuo 15 gero 
stovio narių renkamas vienas 
delegatas. Kuopų valdybos pra
šomos pranešti kiek galima ank
sčiau, kiek iš jūsų kuopų siun
čiama delegatų ir koki.

Naujo Centro Komiteto Rin
kimų Pasekmės 

f

Iš pirmos kuopos pakviesta 
trijų narių balsam skaityti ko
misija, patikrinus iš kuopų gau
tas blankas atrado tvarkoj. Čia 
talpinami visi kandidatai ir kiek 
gavo balsų.

Į Pirmininkus

J. Kevėža ....................... 179
V. KirVela ......................  24
M. Dobrovolskis ........... 42

Į Vicepirmininkus

W. Folertas ................... 65
Matas Guoba ............... 118
J. Petravičius ............... 42

Į Sekretorius

K. Naruševičius ..........   181

M. Dervinis ...... .•............ 20
V. Jusaitis ........... :.......... 44

Į Kontrolės Komisiją -
J. Barčas ..................... 143
J. Shinkūnas ............... 160
E. Skinulis ........................ 27
J. Berškys ................... 81
W. Marcinkevičius ......... 61
A. Kavoliūnas ................. 49
S. Ragauskas ...................  20
M. Paužienė .................... 93
J. Drazdys ........................ 29

Sulyg daugumos balsų į Sūnų 
ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugi
jos Centro Pildomąjį Komitetą 
išrinkti šie asmenys:

J. Kevėža, pirmininku.
Matas Guoba, vicepirmininku
K. Naruševičius, sekretorium 
Motiejus Guoba, iždininku
J. Shinkūnas, kontrolierium 
J. Barčas, kontrolierium 
M. Paužienė, kontrolierium

Draugai J. Berškys, W. Mar
cinkevičius, A. Kavoliūnas ir
J. Drazdys lieka alternatais.

Balsų skaitymo komisija:

f f , A. M. Margelis
■■(T B. Grasas

* į A. Vaitkus

K. Naruševičius 
SDKLSPD CK Sekretor.

Demokratijos Gaišty 
Hitlerį Išvyti, Sako • 
Vokietijos Ministeris

CARLOTTESVILLE, Va. — 
William Soilman, per tryliką 
metų buvęs Vokietijos reichsta
go narys ir vidaus reikalų mi
nisteris kanclerio Stresmano 
laikais, Virginijos universitetui 
nurodė, kad jeigu Didžiosios 
Britanijos, Francijos, Rusijos 
ir Jungtinių Valstijų valstybi
ninkai panaudotų gudrią politi
ką, tai Hitlerio rėžimą iš Vokie
tijos išvytų kaip bematant.

Jis nurodė, kad naziai visam 
pasaulyj sunaikino laisvą pini
gų mainų sistemą, atkirto Vo
kietijos ekonominės ir finansi
nės sistemos ryšius nuo kitų ša
lių finansų sistemos ir ekono
mijos ir to pasekmėje išvystė 
barterio sistemą. O šioji sistema 
taikingos kooperacijos ir lygių 
teisių palaikymui netarnauja. 
Kita, naziai nesiekia taikingos 
kooperacijos ir lygių teisių su 
pietrytinėmis šalimis, o nori pa
vergti tas šalis, kad pasidarius 
stipria ateinančio karo laiku, 
kad nazių priešai negalėtų už- 
blokaduoti Vokietijos. Na, o 
jeigu minėtos valstybės pradė
tų veikti kartu, nepaduotų na
zių rėžimui mažųjų tautų, .na
zių rėžimas žlugtų per kelis 
metus, nes daugelis Vokietijos 
visuomenininkų yra įsitikinę, 
jog nazių rėžimas Vokietiją ve
da ne į didesnę pasaulio jėgą, 
bet į katastrofą, nurodė buvęs 
Vokietijos ministeris.

ATMETE JAUNUOLIŲ
REGIMENTACIJOS PLANĄ

OTTAWA. — Kanados darbo 
ministeris Norman Rogers pra
eitą penktadienį Kanados kor
puso asociacijos sumymą, siū
lantį pasiųsti Kanados jaunuo
lius į taip vadinamas “mankš
tos kempes, atmetė ir paskelbė, 
kad tą sumanymą valdžia pa
smerkė.

Netiesioginai ministeris nu
rodė, kad tą planą atmetė pri
spirta darbininkų ir jaunuolių 
opozicijos. Apie tai pareiškė se
kančiai: “Kanados žmonės dar 
nerodo noro pasiduoti ‘visokiam 
darbui’ už regimentacijos kai
ną.” Girdi, plano schema, kuri 
būtų kainavusi šaliai apie 50 
milijonų dolerįų, draustina.

IŠVOGĖ DINAMITĄ

BELLEVILLE, N.S. — Arti 
Thomasburgo provinciale polici
ja surado tris dėžes dinamito. 
Vėliau patirta, kad tas dinami
tas nakčia buvo išvogtas iš 
Stringer and Beatty Co. sandė
lių, iš kur vagys išvogė 78 ga
balus dinamito, ,, ,

5



t LIAUDIES BALSAS 346

Pranešimai
Delhi, Ontario

Liaudies Balso Piknikas
Sūnų ir Dukterų Kanados 

Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos šešta kuopa rengia 
didelį pikniką Liaudies Balso 
naudai.
. Piknikas įvyks liepos 23 die
ną ant Jono Liutkaus (Liutke
vičiaus) farmos, prie pat 19-to- 
jo vieškelio, tarp Tillsonburg ir 
Eden miestelių.

Apie vietos gražumą, kurioje 
įvyks piknikas, nereikia nei kal
bėti, nes reiktų gerai išlavintos 
rankos, kad aprašius vazdo pui
kumą. Atvažįuokite — persitik
rinkite.

Bus pilnai įrengtas bufetas ir 
grajis gera muzika. Jeigu ištik
tų lietus, bus galima šokti dar
žinėj, kuri pusėtinai patogi.

Tąd visos plačios apylinkės 
lietuviai, taip pat ir iš kitų ko
lonijų bei Jungtinių Valstijų 
rengkitės atvykti į šį pikniką. 
Tuomi paremsite mūsų mylimą 
vienintelį Kanados lietuvių laik
raštį, o kurie dar nematėte, pa
matysite, kaip lietuviai augina 
tabaką ir kaip jis žydi įvairia
spalviais žiedais. Taipgi pasis
večiuosite ir pamatysite' daug 
ko naujo.

Kviečiame visus atsilankyti, 
šis piknikas bus šiemet paskuti
nis tabako augintojų koloni
joje.

Rengėjai

Kokie Bus Uždarbiai 
Prie Javy Suėmimo

AUSTIN, Man. — Artinantis 
yasaros darbų sezonui, daugelis 
lietuvių gyvenančių rytinėse 
provincijose, įdomaujasi sezoni
niais Vakarų Kanados darbais. 
Kiękvienais metais daugumas 
jų važiuoja į vakarų lygumas 
ieškoti darbo ir užsidirbti keletą 
dolerių del ilgų žiemų laiko. Tai
gi, aš, kaipo tos “laimingos 
kviečių žemės” gyventojas, su
teiksiu nors trumpą informaci
ją apie šių metų derlių, nes jis 
surištas su darbo gavimu. Ma
nau, kad kai kurie draugai pa
sinaudos tomis informacijomis.

Šios vasaros derlius, atrodo, 
bus gana geras1 visose trijose 
Vakarų provincijose, nes birže
lio mėnesį lietaus buvo pakan
kamai. Net ir išdegintas pieti
nes Saskačewano provincijos 
dalis lietus gerai išmaudė. Iš a- 
pylinkių žinių, atrodo bus neblo
gas derlius.

Užsėti dideli plotai, nes sėjos 
laikas buvo palankus, taigi dar
bo bus nemažai.
‘ Darbininkams svarbiausia, 
kiek mokės už dienos darbą? 
To, žinoma, negaliu pasakyti,

Liaudies Balso skaitytojai jau 
girdėjote, kad šio mėnesio 15 
dieną vakare, Mutual Street 
Amoj, Toronte, įvyks didžiulis 
Ukrainą menininkų festivalis. 

nes prigulės nuo įvairių dalykų. 
Tačiau neatrodo, kad atlygini
mas bus aukštas, nes javų kai
nos žemos. Valdžios nustatyta 
70 centų už bušelį kviečių. O ki
ti javai visai pigūs. Bet galuti
nas kainų nustatymas pasireiš
kia liepos mėnesį.

Norintiems vykti uždarbių 
ieškoti linkiu gerai uždirbti.

Liaukiavičius

Pavyko Angliakasių 
Piknikas

Hillcrest, Alta. — Sureng
tas Lietuvių Literatūros Drau
gijos 120 kuopos piknikas labai 
gerai pavyko. Nors prieš pikni
ką visą savaitę lynojo ir rengė
jams įvarė nemažai kinkų dre
bėjimo, bet kaip tyčia tą dieną 
mūsų apylinkėj nupuolė tik keli 
lietaus lašai. Nors ir nebuvo vi
sai šilta, bet visgi šaltus gėri
mus ir ledus vartoti buvo gali
ma.

Piknike dalyvavo ir mūsų kai 
mynai colmaniečiai, kaip dideli 
taip ir maži, žodžiu, viso 139 
kuopa mus parėmė darbais ir 
finansiniai. Už tai colmanie- 
čiams tariame nuoširdų ačiū ir 
pasižadame jų neužmiršti. Taip
gi piknike dalyvavo keletas 
draugų ir draugių iš Michael 
apylinkės.

Pikniko dalyviai, kurių tarpe 
buvo įvairių tautų žmonių, ne
snaudė, o linksminosi prie viso
kių pamarginimų..

Keletas mūsų kuopos draugų 
ir draugių paaukojo gana gra
žių daiktų laimėjimams. Draugė 
O. Raškevičienė iškepė dailų 
tortą, kuris davė draugijai gra
žaus pelno, o kaip kam ir nuos
tolio. Apie jo skonį galima pa
klausti draugės M. Gurkšnienės, 
nes ji buvo jo laimėtoja. Drau
gė Zdanauskienė paaukavo stal
tiesę, Matjošaičiai kitokių daik
tų. Selentas didelį gardų sūrį, o 
draugė M. Grinienė nupaišė Hit 
lerio snukį, į kurį nekurie pa
taikydami bole gavo dovannas 
ir padarė juoko.

Draugas P. Daukšys buvo į- 
sitaisęs žuvavimo baseiną, kuris 
buvo gana juokingas ir pritrau
kiantis dalyvius.

žodžiu piknikas buvo gana į- 
vairus ir visiems patiko. Publi
ka pageidauja, kad būtų dau
giau tokių piknikų. Gryno pel
no liko 35 doleriai, už kuriuos 
mūsų kuopa įsitaisys stalus, 
suolus ir kitus reikalingus daik
tus.

Piknike dalyvavusiems drau
gams ir draugėms tariame nuo
širdų ačiū. Rengėjai

BELLEVILLE, N.S. — Ag
rikultūros departamentas aps
kaičiuoja, kad šiais metais del 
gegužės mėnesio šalčių obuolių 
derlius dviem .nuošimčiais bus 
mažesnis. Kas reiškia apie 65, 
000 statinių obuolių mažiau.

Jame dalyvaus 1,500 muzikan
tų, dainininkų ir šokikų, iš visos 
Kanados. Šiame paveiksle ma
tote Reginos ukrainų stygų or
kestru kuris taipgi dalyvaus.

Britanijos apsigynimo ministeris John Anderson su adm. E. 
Evans ir E. Gorvers stebi karinius manievrus, kurie kelios die
nos atgal pasibaigė
----------- į------------------------------------- ----- ------------------------------

Apleidžiant Rytinę Kanadą
Vadovaujantis įgytais patyri

mais Rytinėje Kanadoje tenka 
padaryti nors dalinas palygini
mas darbo žmonių gyvenimo su 
Vakarinėje Kanadoje gyvenan
čiais.

Montrealiečių gyvenimo sąly
gos yra daug skirtingesnės ne
gu Vakarų Kanadoj gyvenančių 
lietuvių. Darbo sąlygos nė kiek 
negersnės kaip Vakarų Kana
doj, bet priešingai, kaip kur 
dar ir gerokai blogesnės. Darbi
ninkai dirba ilgas valandas ir 
labai mažai uždirba. Yra daug 
dirbančių darbininkų savaiti
niai. Jie turi dirbti tiek, kiek 
darbdavys reikalauja, ir gauna 
tą pačią savaitinę algą.

Organizuotumo svarbą irgi 
daugelis silpnai įvertina. Ne
žiūrint Kvebeko provincijoje 
siaučiančios reakcijos, nekurie 
Montrealo lietuviai netaip aukš
tai įvertina organizacijų svar
bumą, kaip kad Vakarų Kana
doje gyvenanti lietuviai.

Neorganizuotumo priežastis 
galima rasti tame, kad didmies
čio gyvenimas su įvairiomis sa
vo prašmatnybėmis: parengi
mais, išvažiavimais ir šiaip vi
sokiais pasilinksminimais išse
mia darbo žmonių liuoslaikius; 
užbovina ir padeda pamiršti tas 
skriaudas, kurias tenka pergy
venti dirbtuvėse ir atitraukia 
nuo pagalvojimo apie rytojų.

Darbininkiškos lietuvių orga
nizacijos yra mūsų apšvietos ir 
politinio bei organizacinio lavi
nimosi įstaigos. Bet toks did
miesčio gyvenimas negali neat
siliepti ir į organizacijų narius.

Festivalyje dalyvaus tūkstan
čiai svečių, įskaitant miesto ma
jorą, aldermanus, taipgi pasižy
mėjusius muzikus ir daininin
kus. Jaučiama, kad svečių bus 

Pas juos kyla' neįvertinimas or
ganizacinio darbo pasidalinimo. 
Labai dažnai organizacinio dar
bo naštą sukrauja ant tų drau- 
gų-ių, kurie su pasiaukavimu ir 
net išvargę visuomet apsivertę 
organizaciniu darbu. Perdaug 
apkrautieji organizaciniais dar
bais draugai-ės, ir prie geriau
sių norų, nebepajėgia jį tinka
mai atlikti.

Vakarinės Kanados draugai- 
ės, gyvenanti ir dirbanti miškų 
kempėse, mainose, ant gelžkelių 
ir ūkiuose, daug daugiau jaučia 
ant savo kailio tą kapitalistinės 
sistemos botagą. Tiems drau
gams nėra progos tas patirtas 
Skriaudas laike darbo valandų 
per liuoslaikį užmiršti — ištrin
ti iš savo atminties, su švelniais 
muzikos balsais ar žavinančiais 
parkų vaizdais. Jie gavę poilsio 
valandėlę sutinka nuolatinį vie
numą, kuris verčia juos daugiau 
galvoti apie ..besaikį išnaudiji- 
mą ir pergyvenamas skriaudas. 
Nuolatinis skurdas, beldimasis 
iš darbo į darbą, bei bedarbio 
kritiškas gyvenimas juos verčia 
daugiau galvoti apie gynimą sa
vo teisių, kovoti prieš tokį be- 
gailestingą. darbininkų ir ferme
rių išnaudojimą.

Gyvenimas įtikina, kad pavie
nių kova už pasiliuosavimą iš 
dvasinės ii- ekonominės vergijos 
yra neįmanoma. Užtai Vakari
nės Kanados lietuviai ir labiau 
brangina vieningumą ir organi- 
cijas, kaipo vienintelį įrankį ko
vai su tvirtai organizuotu kapi
talizmu. Nors ir prie sunkiausių 
gyvenimo sąlygų, kokiose gy

ir iš Suvienytų Valstijų. Jeigu 
kam laikas įeis, turėtumėt būti
nai dalyvauti. Tokio koncerto 
Torontas greitai neturės. Jis 
,bus nepaprastas, - J

vena prie sezoninių darbų, ir 
farmeriai, kurie gyvena išsimė
tę po plačią Vakarinę Kanadą, 
imant proporcionaliai, daug di
desniu nuošimčiu organizuoti. 
LLD yra gana tvirta ir yra vie
na iš populariškiausių organiza
cijų tarpe lietuvių, kaipo apšvie
tos, klasinio auklėjimosi organi
zacija, del dirbančių masių.

Bet nežiūrint visų tų mažų 
trūkumų, montrealiečiai savo 
progresyves organizacijas veda 
labai pavyzdingai.

Apleidžiant Montrealą nega
liu pamiršti draugų-ių montre
aliečių draugiškumo ir nuoširdu
mo, kuris man teko pergyventi 
bebūnant kelias savaites Mont- 
reale. Aš čia negalėsiu suminė
ti visų draugų-ių atskirai, tad 
visiems bendrai, apleisdamas 
Montrealą ir leisdamasis į savo 
“tėvynę” Vakarinę Kanadą, 
reiškiu nuoširdžiausią proleta- 
rišką padėką. Taipgi esu labai 
dėkingas buvusiems edmonto- 
niečiams drg. čekaičiams, pas 
kuriuos man teko pragyventi 
laike mano buvimo Montreale. 
Už jūsų svetingumą, nuoširdu
mą ir draugiškumą jaučiuosi li
kęs daug skolingas.

S. Karvelis

Kanados Komunistę 
Part. Rengiasi Rinkimams

TORONTO. — Kanados Ko
munistų Partija rengiasi di
džiausiai federalės valdžios rin
kimų kampanijai, kokios netu
rėjo per savo septynioliką metų 
gyvavimo, spaudai nurodo Les
lie Moris, partijos dominijos 
rinkimų kampanijai pravesti 
sekretorius.

Partijos centralinė raštinė 
jau ruošia brošiūras, atsišauki
mus, spaudai straipsnius, ren
giasi prie radio kalbų ir kitokių 
priemonių, kuriomis suteiks vi
sos Kanados gyventojams rin
kimines informacijas. Partijos 
programos centras reikalaus vi
so Kanados gyvenimo atgaivini
mo ir už tą atgaivinimą organi
zuos visas demokratiškas jėgas, 
kurios Kanadoj yra jau plačiai 
pasireiškusios.

“Komunistų Partijos veikmė 
už demokratišką frontą suksis 
ne vien apie tas vietas, kur bus 
nominuoti partijos kandidatai, 
bet visu smarkumu bus veikia
ma visose konstituencijose, 
(kur tik randasi partijos viene
tai), už neįleidimą reakcinių 
kandidatų, o išrinkimą pažan
gių kandidatų, kalbančių už de
mokratiškus interesus.

“Tačiau, nežiūrint, kad komu
nistai kooperuos su visais de
mokratais, jie nepriklausomai 
nuo kitų patieks savus pasiūly
mus už tautinį atstatymą ir tuo 
pačiu laiku mobilizuos darbinin
kų judėjimą už reakcinių kandi
datų neprileidimą prie valdžios,” 
nurodė Morris.

Toliau jis nurodė, kad Komu
nistų Partija savo kandidatus 
statys sekamose vietose:

Britiškoj Kolumbijoj, East 
Kootenay konstituencijoj, api
mančioj didelę vaisių auginimo 
ir kasyklų plotą, kandidatuos 
Fergus McKean, partijos pro
vincinis sekretorius. Albertoj, 
Vegreville, McLeod ir Red Deer 
konstituencijose taipgi kandida
tuos komunistų kandidatai .Sas- 
kačevano provincijoj, Maple 
Creek konstituencijoj, pakvies
tas kandidatuot partijos provin
cialis sekretorius T. G. McMa
nus, o provincialis pirmininkas 
Walter Wiggins nominuotas 
MacKenzie konstituencijoj. Šie 
visi kandidatai ves kovą už tų 
apylinkių gyvenimo pagerini
mą. 1

Ontarijoj, Hamiltono plieno 
darbininkai ir vidurinė klasė už
kvietė partijos general) sek
retorių Tim Bucką kandidatuo
ti jų apylinkėj. Tim Buck už- 
kvietimą priėmė. Toronte, Spa- 
dina konstituencija, viena iš 
progresyviškiausių darbininkų 
tvirtovių, kviečia žymų komu
nistą kandidatuoti šioj konsti
tuencijoj. Partija ragina kvieti
mą priimti.

Kvebeko provincijoj, Montre
ale, kandidatuos du žymiausi

Duplesio oponentai, tai Stanley 
Ryersonas ir Evereste Dube, 
provincialis partijos sekretorius 
ir pirmininkas. Pirmasis kandi
datuos St. Lawrence-St. George 
konstituencijoj, o antras St. 
Mary konstituencijoj.

Nominuojami komunistai tose 
konstituencipose sutinka karštą 
žmonių pritarimą.

Bingelio Patyrimai 
Toronto Lietuviy Piknike

TORONTO. — Liepos 2 die
ną Westone įvyko Sūnų ir Duk
terų Draugijos piknikas, kuria
me ir man teko dalyvauti. Tu
riu pasakyti, kad pirmiausia pa
tiko man žaliais lapais pasipuo
šę medžiai, laukinės gėlės ir la
bai graži gamta,kurią negalima 
atsgėrėti, o apie pikniką negaliu 
nei aprašyti. Žmonių buvo ne- 
perdaugiausia, bet visi buvo lin
ksmi, rodos jiems priklausytų 
visas pasaulis. Be pertraukos 
griežė visiem gerai žinomas 
draugo Sarapo ir jo dukrelių or 
kestras, o publika be paliovos 
bele į medžių pavėsyje pastaty
tos platformos grindis.

Pats svarbiausias mano su
sidomėjimas buvo, turiu prisi
pažinti, tai amerikietėmis jau
nomis merginomis, kurių buvo 
keletas. Kaip Toronto, taip ir 
apylinkės singeliai, kiekvienas 
gretinomės prie jų, norėdami su 
jomis praleisti daugiausia lai
ko, bet per vienas antrą nelabai 
galėjome prieiti. Mat visi esame 
vienodo svorio, gerokai pagy
ventų metelių, tai sunku buvo 
bent vienam iš visų išsiskirti ir 
būti čempijonu, nors vienas 
antram buvome ir nepalankūs.

Pageidaučiau ir kitą kartą 
būti Toronto lietuvių piknike ir 
jame matyti jaunų amerikiečių. 
Norėčiau matyti ir visus tuos 
singelius, bet nenorėčiau maty
ti kartu su manim kareiviavu
sį nuskriaustą kaip šiaučių.

Irgi Šiaučius

Didelė Panika 
Centralinėje Saloje '

TORONTO. — Kadangi pe
reitą sekmadienį buvo labai šil
ta, tai apie 24,000 torontiečių 
nuvyko į Ontarijos ežere esamas 
salas. Žmonės visą dieną links
minosi, maudėsi, bet pavakario 
metu staiga užėjo tamsus debe
sis su stipriu vėju. Žmonės pul
kais leidosi prie prieplaukų, bet 
nedideli laivai nepajėgė paimti 
visų žmonių.

Didelis susikimšimas buvo 
centralinės salos prieplaukoje. 
Kadangi buvo tiktai du polici
ninkai, tai prie laivų besikem- 
šanti minia sulaužė tvoras ir 
grūdosi ant medinės prieplau
kos, kuri gręsė sulūžti. Buvo 
manoma, kad minia daug žmo
nių sugrūs į ežerą, bet pribuvus 
daugiau policijos buvo išvengta 
didelės nelaimės, Tačiau vis dėl
to daugybė moterų išsigando, 
keletas apalpo ir keletas sužeis
ta. Minios nuraminimui iš pra
džių nekurie pradėjo dainuoti 
himną, bet greitai viskas pakri
ko ir prasidėjo panika, nes kiek
vienas sulytas stengėsi greičiau 
dasigauti ant laivo. Bet kol juos 
du laivai išvežė jau buvo po vi
durnakčio.

R.

MONTREAL. — Vokiečių 
Harmonia klubas nv’ aistas už
simokėti $500 ir ' io šlaidas, 
už tai, kad jis h tžio mėnesį
rodė nazių • undines fil
mas “Pour ite”. Bylą
nagrinėjo te E. Guerin.

Taipat n’ ;s užsimokėti 
$50 ir teisr ,-.das už tai, kad
pardavinėč s bilietus į savo
parengim , nemokėdavęs pa-
silinksmb mokesčių.

Tel. Ei , 6579 — WA. 8714
BOYKACH& BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame Ir Išrenduojame namus ir .farmas. ISkolęktuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
DaugeUui lietuvių esame patarnavę.

183 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
1 ■ I

Sir A. Robinson, Britanijos 
transporto ministerijos atsto
vas, kurs ragina Kanados pra
monininkus ir agrikultūristus 
skelbti Anglijoj savo produkus. 
Jis atkeliavęs į Kanadą praneša, 
kad Anglijoj žmonės, perka Ka
lifornijos apelsinus7kaip Kana
doje auginamus.

Kur Darbininkai 
Organizuoti Ten ir 
Sąlygos Geresnės

HALE, Ont. — Bedirbant ke
turis metus K. L. C., Kenoroje 
teko daug sunkumų pergyventi, 
kurie būtiniausia turėjo būti pa
lengvinti. Bet pasirodo, kad 
kompanija tų sunkumų nepalen
gvins, pakol darbininkai susior
ganizavę į uniją nepareikalaus.

Šiam pavasariui prašvitus 
mes keli draugai pasigavę frei- 
tą atvažiavome į Obą apylinkę. 
Šioje apylinkėje kelios kompani
jos kerta ir lupa popiermedžius. 
Palaukus savaitę pavyko gauti 
darbas Nevygo Timber Co. 57- 
toje kempėje, čia sąlygos kiek 
geresnės. Valgis daug geresnis 
negu K. L. C. kempėse .Kempės 
taip pat patogesnės ir švariau 
užlaikomos. Mes gyvename at
skirose lentinėse kempėse po 16 
-19 darbininkų.

Nevygo Timber Co. yra pasi
rašius kontraktą su Lumber & 
Sawmill Workers unija. Tad ir 
atlygiinimas už darbą yra ąulyg 
unijos nustatymo — už kordą 
nuluptų popiermalkių gauname 
po $3.50.

Birželio 29 d. čia buvo atvy
kęs E. Roopponas, Lumber & 
Sawmill Workers unijos 2651 
lokalo sekretorius, iš Kapuska- 
singo, Ont. Jis sušaukęs mitin
gą išaiškino darbininkams, koks 
skirtumas atlyginime ten, kur 
yra unijos ir kur jų nėra, arba 
visai silpnai gyvuoja.

Fort Frances, kur stipriau or 
ganizuoti miškų darbininkai, 
dirba nuo kavalkų: už 8 pėdų 
ligio 4-8 colių storio rastą gau
na po 3 centus: už 8 pėdų ilgio 
8-13 colių storio rastą gauna 
po 6 centus, už storesnius kaip 
12 colių gauna po 9 centus.

Iroquois Falls ir Smooth Rock 
Falls, Abitibi Power & Papar 
Co. kempėse, kur silpnai gyvuo
ja unija, tai ir atlyginimas ma
žesnis. Ten dirbanti nuo kaval- 
kų gauna tik po 3-7 centus už 
16 pėdų rąstą, visai neatsižvel
giant į rąstų storumą.

Kalbėtojas baigdamas kalbą 
kreipėsi į mus ragindamas, kad 
jeigu kuriems teks kada nors 
nuvažiuoti į virš minėtus dist- 
riktus, darbuotis, kad ir ten 
sustiprinus unijos veikimą. Iš 
unijiniai atsilikusių distriktų 
atžymėjo ir Spruce Falls ir Ka- 
puskasingo distriktus.

Bendrai ragino darbuotis už 
unijos auginimą nariais, tvirti
nimą Lumber & Sawmill Wor
kers unijos.

, J. M.

6


	1939-07-11-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-07-11-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-07-11-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-07-11-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-07-11-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-07-11-LIAUDIES-BALSAS-0006

